
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - DUBEN 2008 - číslo 4 - 15,-Kč

Z OBSAHU ČÍSLA:  PARKOVÁNÍ NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ – OBČANSKÉ SDRUŽENÍ ŽIVOT BEZ BARIÉR – SVOZ 
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ – MUZEUM A VÝSTAVY – NOVOPACKÁ STARÁ RADNICE – PROGRAM MKS – SPORT

Jaro přichází . . .
foto: Jiří Čejka



2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

 Přijímáme objednávky 
 na předjarní řez stromů a keřů

 Celoroční zakládání a údržba zeleně
 Prodej zahradního kamene

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. února 2008 do 19. března 2008

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– dodatek č. 1 ke smlouvě ze dne 27.7.2007 o výpůjčce 

pozemků parc. č. 3750/4 o výměře 90 m2 ost. plocha a parc. 
č. 3749/2 o výměře 26 m2, zahrada, oba k.ú. Nová Paka pro 
TENIS CENTRUM NOVÁ PAKA o.s. na dobu 25 let za 
účelem vybudování tenisového areálu 

– smlouvu na výpůjčku pozemků p.č. 3761, výměra 1428 
m2,neplodná půda, p.č. 3762, výměra 5464 m2, trvalý travní 
porost, p.č. 3770/3, výměra 825 m2, sportoviště a rekreač. 
plocha a část parc. č. 4092, ost. plocha – ost.komunikace, 
všechny k.ú. Nová Paka na dobu 25 let za účelem vybu-
dování sportovního centra pro handicapované občanského 
sdružení Sportem proti bariérám-Český ráj, Stará Paka.

– změny Zásad pro prodej bytů Achátová 1701, 1702 K Hájku 
1706 

– přidělením bytu č. 8, Legií 268 panu Dušanu Černému 
(směna většího bytu za menší)

– postoupení práva na pronájem pozemků p.č. 484/1, ovocný 
sad o výměře 2791 m2, p.č. 484/2, ovocný sad o výměře 2688 
m2, p.č. 484/3, ovocný sad o výměře 2943 m2, všechny k.ú. 
Nová Paka společnosti Yellow Energy s.r.o., Velké náměstí 
1, Hradec Králové na dobu 10 let za cenu 20 Kč/m2/rok s tím, 
že tato částka bude po dobu pronájmu průběžně navyšována 
podle míry inflace

– zvýšení nájemného z nebytových prostor dle inflačních 
doložek v nájemních smlouvách 

– pronájem nebytového prostoru v patře domu č.p. 6 Ma-
sarykovo nám. v Nové Pace firmě Martin Suchý IČ: 
63575701 za podmínek dle předlohy

– pronájem nebytového prostoru v patře domu č. p. 185, 
Biskupská ul. v Nové Pace žadatelce Lence Černoškové dle 
předlohy

– nájemní smlouvy mezi DDM a p. Josefem Křížkem

Veřejné zakázky:
– jmenována výběrová komise: Ing. Rudolf Cogan, Ing. Josef 

Hendrych, Ing. Ladislav Stuchlík, Zdeněk Kovařík, Petr 
Malý, náhradníci: Ing. Irena Grimová, Karel Bárta, Milan 
Ježek, Pavel Bouchner pro veřejné zakázky - stavební úpra-
vy místní komunikace Heřmanice a 4 místních komunikací v 
Nové Pace 

– jmenována výběrová komise na akci: Přístavba tělocvičny 
2. ZŠ Husitská, Nová Paka: Josef Cogan, Josef Hendrych, 
Zdeněk Kovařík, ing. Martin Nykl, Milan Birtus. Náhrad-
níci: Stuchlík, Dufek, Cogan, Dejmková, Pajrová

– mandátní smlouva na Sportovně regenerační centrum v Nové 
Pace uzavřená mezi Městem Nová Paka a firmou Dabona 
s.r.o., Rychnov nad Kněžnou

– nákup automobilu pro MěÚ značky Škoda Octavia od 
dodavatele fa Havex auto, s.r.o. Nová Paka, na základě 
výběrového řízení

– smlouva o dílo s firmou SURPMO, a.s. na zpracování nové-
ho územního plánu města Nová Paka

– smlouva o dílo s firmou Atelier ADIP, Ing. arch. Pošepný, 
Hradec Králové na zhotovení projektové dokumentace pro 
provedení stavby Tělocvičny u 2. ZŠ, Husitská ulice

– rekonstrukce sociálního zařízení v MŠ ul. Školní, Nová Paka 
– II. etapa, firmou BUTASPLYN, s.r.o. Pražská 617, 509 01 
Nová Paka

– jmenována komise na investiční akci: Úprava Dukelského 
náměstí, objektu č.p. 39 a ulice Jiřího z Poděbrad, ve složení: 
Mgr. Josef Cogan, Ing. Stuchlík, Zdeněk Kovařík, Ing. Mar-

tin Nykl, p. Milan Birtus, náhradníci: Ing. Hendrych, Ing. 
Martin Šimáček, Petr Malý, Michal Bartoš, Ing. Dejmková

– jmenována komise na akci: Stavební úpravy ROUBENKY 
č.p. 166, Nová Paka ve složení Mgr. Bohuslav Benč, Ing. 
Josef Hendrych, Ing. Lenka Nyklová, Ing. Ladislav Stuchlík, 
Zdeněk Kovařík, náhradníci Ing. Irena Grimová, Ing. 
Vítězslav Dufek

Doprava: 
– nařízení o placeném stání silničních motorových vozidel ve 

vymezených oblastech města (Masarykovo náměstí)
Kultura 
– smlouva o dílo mezi Městem Nová Paka a Ivem Sehnoutkou 

na pořízení videopořadu o Novopacku
Sociální služby: 
– přijetí pana Zdeňka Jodase, manželů Havlových, paní 

Kuželové, Otakara Maška a paní Miluše Militké do Domova 
pro seniory 

– poskytování pečovatelské služby p. Františku Vlachovi a 
Josefu Řezáčovi

Školství: 
– volební řád Školské rady při Základní škole, Komenského 

555, Nová Paka
Finance: 
– 5.000,- Kč na výstavu Klubu plastikových modelářů
– částky 5000,- Kč z prostředků Rady města Českému svazu 

chovatelů - základní organizace Nová Paka na elektrickou 
energii

– zakoupení nákladního přívěsu pro SDH Radkyně za cenu 
13.900,- Kč

Zastupitelstvo města dne 19. března 2008 na mimořádné 
schůzi schválilo:

Nakládání s majetkem: 
– bezúplatný převod pozemku č. parc. 2462 ost. plocha o 

výměře 18 m2, k.ú. Nová Paka do vlastnictví Královéhra-
deckého kraje

– prodej pozemku č. parc. 1971/9 k.ú. Nová Paka, manželům 
Jiráskovým, za předpokladu dokončení hrubé stavby do 
31.8.2008 a uhrazení smluvní pokuty 50 tisíc korun za 
nesplnění podmínek smlouvy o budoucí kupní smlouvě

Prodej bytů:
– změna zásad pro prodej bytů v domech čp. 1701, 1702 a 

1706 
– stanovení nabídkové ceny bytů volných a bytů obsazených 

nájemníky, kteří nevyužili předkupního práva
– možnost prodeje bytu třetí osobě na žádost nájemníka, který 

nevyužije předkupního práva k bytu

M. Nádvorníková



3

Při splnění určitých podmí-
nek lze využít parcelu č. 2 i 
pro stavbu dvojdomku. Pro-
dejní cena 350 Kč za m2 je 
stanovena do 30. dubna 2008, 
poté bude prodej předán 
realitní kanceláři. Technická 
infrastruktura s příjezdovými 
komunikacemi k pozemkům 
bude zhotovena v průběhu 
tohoto roku. Více informací 
získáte na Obecním úřa-
dě v Úbislavicích (úřední 
hodiny pondělí a středa od 
15:00 do 18:00), tel: 493 796 
122 nebo 775 669 147 popří-
padě na www.ubislavice.cz.

Prodej stavebních pozemků v obci Úbislavice

Obec Úbislavice nabízí k prodeji tři stavební parcely 1, 2, 4 v lokalitě “pod kostelem”. 
Parcely 3 a 5 jsou již prodány.



4

Nová Paka - pohledem opozice
Pravidelně každý měsíc se občané města z prvních stránek 
Achátu dočítají, jak vše klape ku prospěchu rozvoje města, o 
široké činnosti výborů vedených bratry Cogany. Málo se píše 
o tom, co se nepovedlo, a vůbec se nemluví o tom, co vám bylo 
slibováno ve volebních programech, co tam vůbec nebylo a o 
co jste žádali v různých anketách. V těchto případech vedení 
města neříká pravdu, mlží nebo přímo lže.
Momentálně je nejživější situace okolo privatizace bytového 
fondu, tj. domů č.p. 1701, 1702, 1706! Vyjmu to nejdůležitější z 
PETICE nájemníků domů adresované Městu Nová Paka.
„Jako oslovení nájemníci nesouhlasíme se stanovením kupní ceny 
předmětných bytových jednotek. Tyto ceny byly stanoveny ve 
výši 59% z tržní ceny (koef.0,59). Takto stanovené ceny se vy-
mykají obvyklému způsobu oceňování obecních bytů v rámci 
celé republiky. Vámi stanovená cena odporuje dobrým mravům 
v rámci stanovování cen za obecní byty, obvyklému pro jiná 
města v České republice. Jako příklad uvádíme postup sousedního 
města Jičín, kde kupní cena bytu pro nájemníky byla stanovena 
na 59% (koeficient 0,59) odhadní ceny určené znalcem. Obecní 
byty v Nové Pace jsou pro stávající nájemníky více než dvakrát 
dražší než v Jičíně. Byty jsou 22 roků staré. Elektroinstalace je v 
dezolátním stavu, v celém objektu jsou ve velmi špatném stavu 
okna. Výplň spár panelů je vypadaná, spárami zatéká. Povrchová 
úprava střešní krytiny je zesláblá – nutná oprava střechy. Objekt 
je celkově ve velmi špatném stavu. Opravy odkládáme z důvodu 
nedostatku financí již třetí rok!”
Takto byl posouzen stav objektů č.p. 1701,1702 a 1706 ve zprávě, 
kterou jsem si nechal zpracovat vedením společnosti TermoReal 
s.r.o.Nová Paka po příchodu na Radnici po volbách 18. 12. 2002. 
Společně se mnou prosazovala zlepšení financování TermoRealu 
celá stavební komise, ve které byli zástupci všech politických stran 
kromě Sportovců. Zřejmě proto se nám nepodařilo přes finanční 
výbor prosadit změnu do rozpočtů města. Vybrané nájemné mělo 
být použito na opravu těchto zdevastovaných domů. Následující 
tabulka dokazuje, kolik finančních prostředků z vybraného nájem-
ného spotřebovalo město ve svůj prospěch za posledních 6 let!

Výnosy z domů              1701            1702               1706

Nájemné - prům. 2002-
2007

381 936 tis. 377 508 tis. 781 386 tis.Kč

Opravy - “ “ “ 140 566 tis. 151 820 tis. 346 294 tis.Kč

Rozdíl - zisk města 241 370 tis. 225 688 tis. 435 092 tis.Kč

Zisk města za 6 let 
z nájmu 

1.448.220 tis. 1.354.128 tis. 2.610.552tis.Kč

Za posledních 6 let věnovali nájemníci bytů v těchto domech 
5.mil.413.tis korun na rozvoj města.
Já se tedy ptám pánů zastupitelů, kteří pro tyto ceny bytů hlaso-
vali „Komu z vás někdo ukradl z fondu oprav (spoření) téměř 
56.400 Kč v posledních 6 letech, jako jste to udělali obyvatelům 
těchto bytů?
Nic na tom nemění ani poslední usnesení a doporučení Rady 
města na poskytnutí příspěvku do fondu oprav jednotlivých 
domů. Příspěvek není ani průměrným ročním ziskem z vybra-
ného nájemného. Vím, že tato záležitost zajímá většinou pouze 
majitele těchto bytů. Jenže problematika špatného hospodaření 
se svěřeným majetkem má daleko širší souvislosti se všemi 
občany města a je dokladem způsobu chování a práce vedení 
města. Tato neúcta k povinnostem stoupá a není to jen ve vztahu 
k těmto městským bytům, ale i jeho příspěvkovým organizacím, 
kultuře, sportovištím, ale i parkům atd. Nelze stále stavět nové 
a nestarat se o ně podobně jako o ty staré. Jasným dokladem je 
stav nových sportovních ploch na sídlišti! Z oken kanceláří MěU 
na ně vidět není!

Občan a zastupitel F. Škvařil

Disproporce vytvářená na jed-
né straně zájmem absolventů 
základních škol o studijní 
obory a na druhé straně nedo-
statkem dělnických profesí v 
našich podnicích přiměla Krá-
lovéhradecký kraj k rozhodnutí 
podpořit studium žáků ve vy-
braných oborech vyplácením 
měsíčních stipendií. Mezi tyto 
vybrané obory byly zařazeny i 
dva učební obory novopacké 
ISŠ 26-51-H/001 Elektrikář a 
23-52- H/001 Nástrojař.

Novopacká Integrovaná střední 
škola tento přínos pro zaplně-
ní učebních oborů oznámila 
některým základním školám 
v regionu dopisem, ve kterém 
sděluje, že v průběhu profesní 
přípravy žáků výše uvedených 
učebních oborů jim bude Krá-
lovéhradecký kraj poskytovat  
finanční podporu. Žákům 
těchto oborů v průběhu jejich 
profesní přípravy bude od 1. 
září letošního roku Královéhra-
decký kraj poskytovat u prvním 
ročníkům 300 Kč, druhým 400 
Kč a třetím 500 Kč měsíčně. 
Navíc je preferována i odbor-

Žáci učící se oboru nástrojař se dostávají při tepelném zpracování oceli 
do styku i s kalící pecí.  Foto Míla Pour

ná výchova za uplynulý ročník, 
kdy žáci ohodnoceni známkou 
jedna obdrží v prvém ročníku 
jednorázově 1000 Kč, ve dru-
hém 2000 Kč a ve třetím 4000 
Kč. Žáci, kteří budou ohodno-
ceni dvojkou, si odnesou 500 
Kč, 1000 Kč resp. 2000 Kč. 
Tato stipendia vyplácená třikrát 
v roce, a to v prosinci, březnu a 
červnu ovšem nedostanou žáci, 
kteří budou mít neomluvenou 
absenci nebo důtku ředitele 
školy. Další podmínkou pro 

vyplácení výše uvedených fi-
nančních částek je klasifikace z 
chování stupněm velmi dobrý. 
Při jednorázových odměnách 
bude vycházeno z hodnocení 
na konci školního roku. 
Ředitelství ISŠ předpokládá, že 
tato stipendia by měla podpořit 
zájem absolventů základních 
škol o učební obory, kterých 
v posledních letech ubývá, i 
když se zajištěním zaměstnání 
po absolvování učebního obo-
ru nemívají absolventi žádný 
problém a navíc ještě mají 
možnost dalšího studia při 
zaměstnání. Míla Pour

Stipendium by mělo pomoci 
naplnit dělnické profese



5

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Jaro 2008

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osob-
ně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zá-
řivky, plechovky se zbytky barev, pneumatiky, počítače, želez-
ný šrot. Budeme brát i železný šrot.
datum – sobota 26. 4. 2008  
místo přistavení hodina přistavení
Studénka u hospody 7,30 až 8,00
Kumburský Újezd –u transf. 8,15 až 8,45
Vlkov  9,00 až 9,30
Valdov u autobus. zastávky 9,45 až 10,15 
Přibyslav - točna 10,30 až 11,00
Radkyně - točna  11,15 až 11,45
Štikov – u bývalého OÚ 12,45 až 13,15
Vrchovina u požární zbroj.  13,30 až 14,00
Podlevín  14,15 až 14,45
Podskalí   15,00 až 15,30

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Jaro 2008

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osob-
ně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zá-
řivky, plechovky se zbytky barev, počítače, pneumatiky.
Budeme brát i železný šrot.
datum – sobota 3. 5. 2008
místo přistavení                 hodina přistavení  pro oblast
ul. Česká 1645 7,30 až 8,00 Slovany
ul. Ruská 1092 8,15 až 8,45 Slovany
parkoviště / Trhy / 9,00 až 9,30 střed města
ul. Čelakovského / FÚ / 9,45 až 10,15 střed města
křižovatka Dvořákova –
Foersterova 10,30 až 11,00 Smetanka
křižovatka 3. května –
Na Kopečku 11,15 až 11,45 za pivovarem
Za Kapličkou – 
ul. V aleji  12,45 až 13,15 u hřbitova
křižovatka Gebauerova –
Svobody  13,30 až 14,00 Ořechovka
Husitská – u školy 14,15 až 14,45 Žižkov
U Studénky 1297-1298 15,00 až 15,30 sídliště
křižovatka Heřmanická 
– Zeminy  15,45 až 16,15 obec

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJEMOVÝ 
ODPAD ZE ZAHRAD

Jaro 2008
Upozorňujeme občany, že budou provedeny  svozy velkoobjemo-
vého odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu.
datum místo přistavení kontejneru   od               do
sobota
12.4.2008 Moravská – Česká 7,30 až 8,15
 Jugoslávská – Lužická 7,45 až 8,30
 Těšínská – Slezská 8,00 až 8,45
 Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 až 9,00
 Zahradní – Havlova 8,30 až 9,15
 Havlova 8,45 až 9,30
 J. Kocourka 9,00 až 9,45
 Staropacká 9,15 až 10,00
 S. Suchardy (pod MÚ) 9,30 až 10,15
 Opolského 9,45 až 10,30
 Budečská 10,00 až 10,45
 Školní 10,15 až 11,00
 Čelakovského 10,30 až 11,15
 Kaplička (spojka za ní) 10,45 až 11,30
 Lipová 11,00 až 11,45
 K. V. Raise 11,15 až 12,00
 V Aleji (u garáží) 11,30 až 12,15
 Svobody – Sv.Čecha 11,45 až 12,30
 Gebauerova – F. Pecháčka 12,00 až 12,45
 Gebauerova – Křížová 12,15 až 13,00
 Husitská (u prodejny) 12,30 až 13,15
 Husitská (u školy) 12,45 až 13,30
 Achátová 13,00 až 13,45
 Cihlářka 13,15 až 14,00
sobota
19. 4. 2008 K. Čapka 7,30 až 8,15
 Heřmanická – T. Novákové  7,45 až 8,30
 L. Zívra 8,00 až 8,45
 J. Grafka 8,15 až 9,00
 Heřmanice – dr. K. Tučka 8,30 až 9,15
 3. května 8,45 až 9,30
 Na Kopečku 9,00 až 9,45
 Na Vyhlídce 9,15 až 10,00
 Harantova (u jídelny)  9,30 až 10,15
 Smetanova (nahoře)  9,45 až 10,30
 Smetanova (dole) 10,00 až 10,45
 Vrchovinská (za mototech. 10,15 až 11,00
 Krkonošská (Podskalí) 10,30 až 11,15
 Valdov u aut. zastávky 10,45 až 11,30
 Vlkov u čp.4. 11,00 až 11,45
 Heřmanice 
 – odbočka na Studénku 11,15 až 12,00
 Studénka u bytovky 11,30 až 12,15
 Kumburský Újezd -
 u transformátoru 11,45 až 12,30
 Přibyslav - točna 12,00 až 12,45
 Štikov – kpt. Fejfara 12,15 až 13,00
 Štikov – u bývalého OÚ 12,30 až 13,15
 Štikov – náves 
 (u pož. nádrže) 12,45 až 13,30
 Radkyně – točna  13,00 až 13,45
 Vrchovina - u garáží 13,15 až 14,00
 Vrchovina - u pož. zbr.     13,30 až 14,15
 Vrchovina Medlík J. – 
 AUTOOPRAVNA 13,45 až 14,30
 Podlevín u bývalé hospody 14,00 až 14,45
Kontejnery slouží pro: listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, hnůj, 
květiny, slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina znehodno-
cena jiným odpadem, bude na nakládání dohlížet zaměstnanec firmy.

MÚ Nová Paka Marius Pedersen  a.s.
život. prostředí  ing. Vokatý stř. Nová Paka Glos Kamil



6

Čas nelze zastavit, ovšem  
někteří ho dokáží přibrzdit.  
Mezi ně určitě patří stále ještě 
cvičící packý sokol Jaroslav 
Fejfar, který začátkem března 

oslavil své pětaosmdesátiny. 
Toto jeho kulaté výročí si při-
pomněli i sokolové na valné 
hromadě.  
Jaroslav Fejfar je od svých 

šesti let členem novopackého 
Sokola. Celý život cvičil a 
sportoval.  Již v roce 1937 se 
stal župním přeborníkem v 
gymnastice. Mimo cvičení v 

Sokole se věnoval závodně i 
lyžování, hlavně skoku, ale i 
běhu.  V roce  1948 se umís-
til na 3. místě na mistrovství 
ČSR ve skoku, a tím si zajis-
til i reprezentační dres ČSR.  
V tomto roce rovněž získal 
zlatou medaili na zimních 
sokolských sletových hrách.  
Byl rovněž platným členem 
novopackého družstva atletů, 
kde reprezentoval na středních 
tratích. Při svém aktivním 
sportování stačil být ještě    
cvičitelem dorostenců novo-
packého Sokola, se kterými 
se zúčastnil Všesokolského 
sletu v roce 1948. Po obnove-
ní novopackého Sokola se stal 
v roce 1995 náčelníkem Tělo-
cvičné jednoty. Pravidelně se 
zúčastňuje cvičení Věrné gar-
dy. Je velkým propagátorem 
Sokola a jeho myšlenek, což 
dokazuje jím udržovaná skříň-
ka na sokolovně.
Cardo, všichni sokolové Ti 
přejí do dalších let pevné  
zdraví a tělesnou i duševní 
svěžest, aby ses mohl ještě 
co nejdéle pohybovat na palu-
bovce sokolovny. 

Pačtí sokolové

Jaroslav Fejfar pětaosmdesátiletý

Valná hromada 
sokolů

Padesát delegátů za-
stupujících 500 členů 
z odboru všestrannosti 
a oddílů atletiky, bas-
ketbalu, florbalu a vo-
lejbalu se sešli na valné 
hromadě Tělocvičné 
jednoty Sokol Nová 
Paka, aby zhodnotili 
svoji loňskou činnost. 
Nezapomněli při tom 
blahopřát k životnímu  
jubileu Jaroslavu Fej-
farovi. 



7

Parkování na Masarykově náměstí
Od 1. dubna 2008 se na parkovišti na Masarykově náměstí 
zavádí od pondělí do pátku v době 8.00 hodin – 17.00 hodin 
omezené bezplatné stání vozidel na maximálně 1 hodinu 
od prokazatelného započetí stání, což řidič prokáže řádným 
označením vozidla parkovacím kotoučem (hodinami) s na-
staveným časem příjezdu, umístěným viditelně za předním 
sklem vozidla tak, aby údaje na něm byly čitelné z vnější 
strany vozidla. 
Občané, kteří si zakoupí dubnový Achát, obdrží 1 kus parko-
vacího kotouče, který bude do Achátu vložen, zdarma.
Dále bude možno parkovací kotouč zakoupit v podatelně 
Městského úřadu za pořizovací cenu, parkovací kotouče 
budou prodávány s marží také v prodejně Jednoty u Kubů, 
prodejně Tabák Pochopovi a prodejně Papír-knihy Ing. Rej-
montová.
Neomezeně, avšak za úplatu, budou moci parkovat na Ma-
sarykově náměstí vozidla provozovaná právnickou nebo 
fyzickou osobou za účelem podnikání, které mají sídlo nebo 
provozovnu na Masarykově náměstí, a dále vozidla fyzické 
osoby, která má místo trvalého pobytu nebo je vlastníkem 
nemovitosti na Masarykově náměstí. K tomuto je nutné si 
zakoupit na majetkovém odboru městského úřadu parkovací 
známku v hodnotě 600 Kč platnou na rok nebo v hodnotě 300 
Kč platnou od 1. 7. do 31. 12. roku.
Parkovací známka musí být po celou dobu stání umístěna na 
viditelném místě za předním sklem vozidla.
Dohled nad dodržováním pravidel parkování provádí Měst-
ská policie Nová Paka a pověření úředníci městského úřadu.

ZÁPISY DĚTÍ DO CESTOVNÍHO 
PASU RODIČE
Upozorňujeme občany, že od 1. 3. 2008 je opět možné nechat 
zapsat děti do cestovních pasů rodičů. Zapisovat lze děti do 10 
let věku, a to do všech typů cestovních dokladů rodičů.
Zápisy dětí se provádějí na základě podané žádosti,předložení 
originálu rodného listu dítěte, platného občanského průkazu 
rodiče a platného cestovního dokladu rodiče. Za jeden zápis 
dítěte se platí správní poplatek 50 Kč.
Zápisy dětí do cestovních pasů bez strojově čitelných údajů 
(zelené) a do pasů se strojově čitelnými údaji (červené) lze 
provést na počkání na příslušném úřadě podle místa trvalého 
pobytu.
Zápisy dětí do cestovního pasu rodiče se strojově čitelnými 
údaji a s biometrickými údaji (pasy vydávané od 1. 9. 2006) 
nelze z technických důvodů provést na počkání, nýbrž do 24 
hodin.
Zápisy dětí lze provést i v rámci podání žádosti o nový ces-
tovní pas. V tomto případě se správní poplatek 50 Kč za zápis 
již neplatí.

M. Bekrová
Městský úřad Nová Paka

Správní odbor, cestovní doklady

o.s.Sportem proti bariérám - 
Český ráj - osobní asistence
Letošní přechodný rok 2008 jsme 29. února oslavili v našem ob-
čanském sdružení Sportem proti bariérám - Český ráj převzetím 
automobilu Renault Kangoo.
Tento automobil nám předala reklamní firma Kompakt s.r.o 
Poděbrady.
Tato firma se specializuje na získávání finančních prostředků od 
sponzorů na automobily, které slouží pouze na sociální služby. 
Netrvalo déle než půl roku a firma Kompakt nám mohla díky 
sponzorským darům od podnikatelů z Nové Paky, Jičína a okolí 
v podobě financí auto pořídit. 
Sužbu poskytujeme zdravotně a mentálně postiženým občanům, 
dětem i seniorům bez omezení věku.
Všem sponzorům, kteří na auto přispěli, ještě jednou velmi 
děkujeme.

arsa

V pondělí 28. dubna 2008 od 19 hodin 
se koná v malém sále společenského 

centra Militký v Nové Pace další 

přednáška 
MUDr. Josefa Hrušovského z Prahy 

na téma – Probuzení v radosti 
– uzdravení v Přítomnosti vlastními 

silami těla.
Vstupné 50,- Kč. 

Pořádá Ladislav Rosenberg, 
KHNIHY-ČAJE Nová Paka

Hledám 

pracovité brigádníky 
(muže od 16 let) 

na úklid větví v lese, zejména víkendy, 
doprava zajištěna. 

Plat možno ihned po práci, 60,-Kč 
čistého. 

Tel. 724 095 081.

Město Nová Paka nabízí 
k prodeji dům 

č. popisné 266 ul. Legií v Nové 
Pace včetně zastavěného 

pozemku p.č.737. 
Užitná plocha domu 598 m2. I.PP sklepní 
prostory. I.NP nebytové prostory 79 m2- ob-
sazené, 46 m2 – volné, byt 3 +1 o výměře 
110 m2 – obsazený. II.NP byt 2+1 o výměře 
75 m2, byt 2+1  o výměře 97 m2, oba obsa-
zené.

Cena 1.500.000 Kč. 
V případě více zájemců prodej nejvyšší na-
bídce.

Žádosti o prodej písemně na Městský úřad 
Nová Paka, majetkový odbor do 31.5.2008.

Info o nemovitosti a znalecký posudek k 
nahlédnutí u ing.Grimové na majetkovém 
odboru, tlf 493760150.



8

1. až 8. února strávil dětský sbor Zpívající rybky a Sep-
teto rodiny Čančíkovy jarní prázdniny na koncertním 
turné v Katalánsku
Celý projekt byl nazván “Děti dávají radost stáří”. A opravdu 
došlo k vzájemnému obohacení generací. Každý den děti stály 
na koncertním pódiu, kde je poslouchalo vždy 120-500 poslu-
chačů. Partnery nám byly sbory třetího věku v Mataró, Barcelo-
ně (St. Andreu, Montcada) a gymnazisté. Se sborem z Mataró se 
budete moci setkat v prvním týdnu v červenci v Nové Pace na 
společném koncertě. Vrcholem turné bylo setkání všech těchto 
sborů na Monserratu, kde jsme byli poctěni možností zpívání 
pěti písní v hlavním chrámu před vystoupením Escolania Mon-
serrat. Jordi Castanyer, dlouholetý sbormistr tohoto sboru, oce-
nil naše vystoupení a vyjádřil nám přátelství a další pozvání.

Marie Čančíková

Městská knihovna ve spolupraci se ZUŠ v Nové Pace po-
řadala akci Vynášení smrti ze vsi aneb Morano, dej nám 
jaro…



9

Ateliér keramiky KK pořádá pro zájemce 

KURS ČÍNSKÉ MALBY 
v pondělí 19. 5. 08 od 14.30- 19.00 hod. Akce proběhne v 
budově Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace, Kumburská 740. 
Cena: 150-Kč, s sebou: 1 černou tuš, 3 větší archy balicího 
papíru. Přihlášky na tel.č. 608 764 446 i formou sms. 
Na zájemce se těší Kateřina Krausová

Doba kamenná je doba kamenná 
V pátek 18. 4. 2008 pořádají Homo Studentes a Homo Profesores 
v místním Gymnáziu a SOŠPg zajímavý projektový den. Všichni 
se vrátí do pravěku. Do doby, kdy na Novopacku běhali mamuti 
(nález mamutí stoličky u Lázních Bělohradu) a pravěký člověk 
opracovával kámen a vyráběl z něj nástroje, artefakty nebo třeba 
hromový klín. 
Co nesmí chybět? Oblek - nejlépe ze srsti, pravěká svačinka (jedlý 
bobule, tataráček z mamuta nebo rozšlápnutá brambora ve slupce), 
čmáradlo a nádoba pro věštbu z kávové sedliny.
A co čeká všechny účastníky? Zajímavé informace o době kamen-
né, dějepisný kvíz, hry, kresba v ohni páleným uhlem, společná 
svačina celé tlupy na chodbě v 1.patře, stánky s pravěkými výrob-
ky a občerstvením, víření bubnů (ve spolupráci s DDM), pravý 
šaman a hadí ženy a nakonec slavnost jara ve společné jeskyni. 
Tady vystoupí se svým představením zástupci všech přítomných 
kmenů. A posvátné rituály, zpěvy obrů , trpaslíků a zvířecí scény 
budou prokládány společným zvoláním Umbabá. Na chodbách 
školy bude možné ještě týden po akci vidět výstavu kamenů od 
všech účastníků cestování časem a vzácné figurky žen- venuší, 
nečekaně objevených při vykopávkách ve sklepě školy. I neob-
vyklý úlovek, vycpaný mamut, se možná v biologickém kabinetu 
najde....Nejvíce očekávání vzbuzuje událost, která se odehraje 
pod střechou školy- na půdě. V rámci Malých grantů, za podpory 

společnosti  T-mobile, zde studentky 3.A slavnostně (obřadem 
přivolávajícím štěstí) za přítomnosti studentů ze všech tříd, zpro-
vozní pódium pro studentské aktivity- divadla, malé konzerty a 
pod. Chceme se vrátit do minulosti, prožít příběh tlupy a stát se 
jeho součástí. Fotografie z celé akce budou k vidění na webových 
stránkách školy www.gymnp.cz. 

Ocenění 
z Ústí n./ L. 

do Nové Paky
Videodokument „Vrátím 
se...“, kterým se Karel 
Pokorný prezentoval 
vloni na podzim v Měst-
ské knihovně a který po-
jednává o životě stíhače 
RAF,  gen. Vlastimila 
Veselého, byl oceněn 
v Ústí n. L. na soutěži 
„Střekovská kamera“ 
čestným uznáním. V 
kategorii 30 dokumentů 
a reportáží /a 11 animo-
vaných a hraných filmů/ 
úspěch zasloužený, i 
když . . .
Technický nedostatek
/autor natáčí analogickou 
kamerou, zatímco jeho 
kolegové digitální/ vyvá-
žil tvůrce dramaturgií a 
scénářem, což kvitovala 
i odborná porota.  

red.



10

Občanské sdružení Život bez 
bariér si Vás dovoluje pozvat 
na několik již tradičních akcí:

27. 5. 2008 HRY BEZ HRANIC
čas: 8:00 – 18:00
kde: Sportovní hala při 1. ZŠ Nová Paka; Centrum Vyše-
hrad
Hry bez hranic jsou sportovní den, který je určený především 
osobám s postižením bez rozdílu věku a seniorům. Ale nejen 
těm. Vítáno je každé 8 až 10 členné družstvo, které má chuť 
vyplnit dopoledne různými soutěžemi, kde vítězem je každý, 
a po obědě v jídelně u Militkých se věnovat volné zábavě v 
Centru Vyšehrad Nová Paka, kde na účastníky bude čekat 
opékání vuřtů, přehlídka kompenzačních pomůcek, prohlídka 
Centra Vyšehrad, hudba a tanec.

11. 7. – 12. 7. 2008 KLÁŠTER 
ŽIJE!
čas: pá 15:00 – 22:00, so 14:00 – 01:00 (ne)
kde: Centrum Klášter Nová Paka 
Druhý ročník benefičního festivalu bude letos dvoudenní. V 
pátek chystáme program především pro starší, kdy bude k 
vidění ochotnické divadlo, k poslechu a tanci zahraje dechová 
či country kapela. V sobotu na návštěvníky čeká přehlídka 
hudebních kapel různých hudebních žánrů, filmový stan, 
stánky neziskových organizací, různé výstavy, prezentace 
o.s. Život bez bariér, barman show a samozřejmě občerstve-
ní a prima zábava.

24. 11. – 25. 11. 2008 VÁNOČNÍ 
JARMARK
čas: 8:30 – 17:00
kde: Centrum Vyšehrad, Nová Paka
Den otevřených dveří v Centru Vyšehrad zve nejen na výstavu 
a prodej ručně vyrobených dárků s vánoční a jinou tematikou, 
ale také k prohlídce prostor chráněné dílny, kde bude zároveň 
prezentována činnost o.s. Život bez bariér. V odpoledních 
hodinách po oba dny je připraven kulturní program.
Kromě těchto bychom rádi zmínili, že od února 2008 probíhá 
další etapa vzdělávacích kurzů v Centru Vyšehrad – konkrét-
ně: kurzy PC pro začátečníky a pokročilé, kurzy PC s využitím 
speciálních kompenzačních pomůcek, kurzy ručních prací. 
Tyto kurzy jsou financovány z dotace ze státního rozpočtu 
ČR v rámci OPRLZ spolufinancovaného ze státního rozpočtu 
ČR a ESF. Kurzy běží do konce června a doufáme, že i potom 
se nám podaří otevřít další etapy, protože počet zájemců se 
stále zvyšuje. 
Zájem je nadále i o kurz Anglického jazyka, proto budeme v 
příštím běhu otvírat i tento.
Dále bychom chtěli nabídnout všem zájemcům o plavání spo-
lečné výlety do jičínského bazénu, kam jezdíme především 
v rámci sociální rehabilitace. Pravidelně se plavání účastní 
minimálně 15 lidí – osob s různým postižením – a to nejen z 
naší chráněné dílny. Více o termínech lze najít na www.zbb.cz 
nebo na telefonu 493 722 881.
Pokud Vás naše akce zaujaly a chcete se dovědět více, ne-
váhejte navštívit naše internetové stránky www.zbb.cz nebo 
kontaktovat paní Fučíkovou na tel.: 
  493 724 159,  
  603 434 833

Suchánek & Walraven
Horka u Staré Paky

www.walraven.cz
Rozvíjející se společnost se zahraniční kapitálovou účastí 
hledá uchazeče na pozice:

Nástrojař 
Požadujeme strojírenské vzdělání. Výhodou zkušenosti 
s CAD,CAM, CNC stroji, práce s PC, AJ.  Praxe v oboru 
vítána.   

Nástrojař – specialista
Požadujeme: strojírenské vzdělání, znalosti o konstrukci 
nástrojů. Výhodou organizační schopnosti, zkušenosti s 
CAD,CAM, CNC stroje, práce s PC, AJ.  Praxe v oboru 
vítána. 

Developing designer – vývoj a kon-
strukce výrobků upevňovací techniky
Požadujeme: Vzdělání strojírensko-technického směru, 
znalost práce s CAD systémem, samostatnost, zodpověd-
nost, flexibilitu, komunikativní znalost AJ slovem i pís-
mem, dobrou znalost MS Office, analytické a technické 
myšlení. Praxe ve vývoji výrobků výhodou.

Strojní technik
Požadujeme: strojírenské vzdělání, samostatnost, flexi-
bilitu
Uvítáme praxi v oboru, svářečský průkaz, ovládání kon-
venčních kovoobráběcích strojů, znalost práce na PC, 
znalost AJ, CNC systémy

Nabízíme: Zajímavou práci v dynamicky rozvíjející se 
firmě s velkou budoucností, možnost dalšího vzdělávání, 
zahraniční stáže, profesní růst, zaměstnanecký benefitní 
program.

V případě zájmu volejte na telefonní číslo 603 801 516, 
nebo pište na e-mail: personalni@walraven.cz 

Firma Suchánek & Walraven, s.r.o. je zařazena do 
programu zvýšení konkurenceschopnosti formou 
podpory vzdělávání zaměstnanců. Tento projekt je 
spolufi nancován Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky



11

3. - 4. 4. 08  Pobytová akce pro klienty ÚSP Tereza z Bene-
šova u Semil

10. 4. Horoskopičiny – povídání o různých druzích ho-
roskopů

 Čas: 15.00-16.30 hodin
 Cena: 10,-Kč
17. 4. Podvečerní automatická kresba s L. Tauchma-

novou
 Čas: 16.30-19.00
 Cena: 150,-Kč
18. 4. Africká batika
Seznámení s další technikou batikování.
S sebou: jednobarevné tričko nebo látku (ne syntetickou) – 
možno z ní později ušít polštářek, tašku…
Dílna je rozdělena na dva dny z důvodu zasychání výtvarného 
materiálu. V sobotu nutno práci dokončit.
 Čas: 18.00-20.00 hodin
19. 4. Africká batika – dokončení
 Čas: 9.00-10.00
 Cena za oba dny 80,-Kč
Přihlášky předem na tel: 493 721 184 nebo 777 676 206 do 16. 
4. 08
18. - 20. 4. Víkendový pobyt pro děti z dětských domovů
24. 4. Čarodějnické odpoledne
 • čarování v kuchyni
 • čarování ve výtvarné dílně
 • hry, kvízy, soutěže
 Čas: 15.00-18.00
 Cena: 30 Kč
 Na tuto akci je nutné se přihlásit do 23. 4.

SOUTĚŽ!!!
Dům dětí Stonožka vyhlašuje výtvarnou soutěž “Máme rádi zví-
řata”. Soutěž je určena pro děti a mládež od 3 do 26 let.
Těšíme se na výtvarné vyjádření vašeho vztahu k němé tváři!

 Propozice soutěže:
 1. kategorie:  3-6 let
 2. kategorie:  7-10 let
 3. kategorie:  11-15 let
 4. kategorie:  16-18 let
 5. kategorie:  19-26 let
 6. kategorie:  trojrozměrné práce

Použité techniky: kresba, malba, grafika, keramika, kombi-
nované techniky
Rozměr:  neomezeně, jen myslete na to, že práce je nutno pře-
pravovat a vystavit 
Označení prací: Označení práce proveďte, prosím, na její zadní 
stranu.
Musí obsahovat údaje:  – název práce
   – *jméno a příjmení autora
   – *věk autora
   –   název organizace
   – *adresa organizace nebo autora
   – *telefon, e-mail
   –  případně jméno a příjmení 
       pedagoga, pod jehož vedením 
       práce vznikla
   (*povinné údaje)

Do soutěže nebudou přijaty:  práce, které nejsou řádně označeny, 
nezafixované kresby křídami, nekompaktní práce (nedržící for-
mu, neschopné převozu). Soutěž je určena pouze jednotlivcům, 
skupinové práce nebudou do soutěže zařazeny!
Termín odevzdání práce:  30. květen 2008
Hodnocení prací odbornou porotou, z každé kategorie budou 
odměněni tři výherci hodnotnými cenami.
Soutěž vyvrcholí výstavou v Malém sále MKS 9. 6., kde proběhne 
též vyhlášení výsledků. Výstava potrvá do 14. 6.

Touto akcí chceme pomoci těm, kteří se snaží udělat maximum 
pro opuštěná domestikovaná zvířata. 
Všechny práce budou prodejné a výtěžek z prodeje bude věnován 
pro potřeby o.s. Místo, které se o zvířecí bezdomovce stará a snaží 
se o zbudování psího útulku v Nové Pace.

Proto malujte, kreslete, modelujte, pomůžete dobré věci!!!
Bližší informace obdržíte přímo v DDM Stonožka Nová Paka a 
na www.ddmstonozka.cz

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si tímto pozvat všechny rodiče dětí narozených 

od 1. října 2007 do 15. dubna 
2008 na slavnostní uvítání novo-
packých občánků do života.
Prosíme rodiče, kteří mají zájem 
se tohoto slavnostního obřadu zú-
častnit, aby toto sdělili nejpozději 
do 5. května 2008 na Městském 
úřadě v Nové Pace, oddělení ma-
triky, dv. č. 3, přízemí, (telefon 
493 760 112), kde obdrží také dal-
ší informace o konání obřadu.
 

Správní odbor 
MěÚ Nová Paka, matrika

“Týden pro Světlo” v Nové Pace
Dne 10. 4. 2008 proběhne ve Vašem městě Vám už známá 
sbírka “Týden pro Světlo”. Každý rok vysvětlují naši uži-
vatelé, dobrovolníci a zaměstnanci smysl této akce. I tento 
rok, ve žlutých tričkách se sluníčkem, Vás osloví. Děkujeme 
Vám za trpělivost. 
 Jana Hofmanová – FR, PR
 Diakonie ČCE – Středisko Světlo ve Vrchlabí

„OBNOVENÁ PREMIÉRA“
František Xaver Brixi (1732-1771)
Kyrie et Gloria in G a další skladby
účinkují spojené smíšené sbory z Nové Paky:
–  Hlas, sbormistryně Alena Lelková 
– Vodopád, sbormistryně Marie Čančíková, soprán Marie 
Bartošová, alt Lydie Halamová, tenor Tomáš Křovina, bas 
Jiří Bartoš, řídí Marie Čančíková. V sobotu 19. dubna v 19 
hodin ve farním kostele sv. Mikuláše v Nové Pace, v neděli 
20. dubna v 16.30 hodin v děkanském kostele sv. Vavřince 
ve Vrchlabí, ve středu 30. dubna v 17 hodin v Českém muzeu 
hudby v Praze, vstupné dobrovolné. Jedná se o skladbu, která se 
od doby F. X. Brixiho neprovozovala, neboť neprávem “ležela” 
bez povšimnutí v archivu Národního muzea v Praze a teprve v 
tomto roce byla zpracována a znovu nacvičena, aby opět spatřila 
svět. Je to skladba nemalého rozsahu pro sbor, sóla, 2 žesťové 
nástroje, 2 housle a basso continuo. Je melodicky i harmonicky 
bohatá a dokazuje také autorův smysl pro polyfonii.



12

V letech 1929 až 1930 na se-
verní straně novopackého ná-
městí bylo zbouráno 5 domů, 
mezi nimiž byla radnice města, 
jejíž počátky spadaly do obdo-
bí přelomu 14. a 15. století. 
Ta prodělala v té dlouhé době 
své existence mnoho proměn. 
Přesto byla stále centrem 
správy našeho města a i jeho 
symbolem.
Dnes už mezi námi žije velmi 
málo občanů, pamětníků, kteří 
jsou schopni si pamatovat teh-
dejší uspořádání severní části 
náměstí, včetně již zmiňova-
né radnice. Likvidací těchto 
objektů došlo pak k zásadní 
proměně velké části náměstí.
Velkou chybou při likvidaci 
radnice bylo, že nebyla tato 
historická stavba dostatečně 
zdokumentována, takže kro-
mě několika pohlednic není 
v podstatě žádných zásadních 
dokladů uchováno.
Již delší dobu jsem uvažoval, 
jak tento nedostatek alespoň 
částečně napravit. Štěstím 
bylo, že se naskytla vzácná 
příležitost vytvořit model této 
radnice, což bylo podpořeno i 
vedením města. Objevil jsem 
muže, který byl ochoten, ale 
hlavně schopen se tohoto úko-
lu ujmout. Tím je pan Jiří Mühl 
z Brda, který mistrně vytvořil 
věrný model staré radnice, za 
což mu patří upřímné podě-
kování. Jeho zásluhou bude 
tak rozšířena expozice muzea 
o tento model a nám i dalším 
generacím občanů přiblíží její 
historickou podobu.
Při této příležitosti si trochu 
připomeňme historii této, jak 
my dnes říkáme, staré radnice. 
První písemné zmínky o rad-
nici se objevují v roce 1424, 
kdy bylo zapsáno, že zde byl 
obecním primasem občan 
zvaný Krystián. Psáno je i o 
dalších primátorech z let 1524 
až 27. Dřevěná stavba radnice, 
snad už s podloubím, padla za 
oběť velkému požáru městeč-
ka na den sv. Lukáše, to je 18. 
října 1563. S radnicí shořely i 
první písemné doklady o měs-
tě. Novopačtí sousedé si potom 
postavili novou radnici, tehdy 
určitě s věží a hodinami i šatla-
vou. Druhý velký požár strávil 

Z HISTORIEZ HISTORIE

radnici po 103 letech dne 11. 
listopadu 1666. I tehdy došlo 
k velké ztrátě písemných do-
kladů. Tehdy vyhořela celá 
polovina náměstí. Nová radni-
ce byla postavena již po dvou 
letech v roce 1668.
Třetí požár radnice se připomí-
ná po 44 letech. Dne 22. října 
1710 vypukl v sousedním domě 
oheň a pomocí větru zachvátil 
i radnici. Tentokrát mezi po-
žárem a výstavbou nové rad-
nice byla dosti velká prodleva. 
Víme, že tehdejší požáry byly 
pohromou pro celou obec a v 
mnoha případech trvalo dlou-
ho, než se postižení občané 
natolik zmohli, aby se život 
obce navrátil k normálnímu 
životu. Toto bylo asi příči-
nou, že radnici nebylo možné 
v brzké době postavit. K její 
výstavbě došlo, jak je psáno, 
až v roce 1771, tentokrát už z 
kamene, s podloubím, s věží, 
jejíž vrchol byl dřevěný, a také 
s hodinami. I tato radnice byla 
postižena požárem. V noci 
na 18. srpna 1827 vznikl na 
tehdejší poště, v domě čp. 10, 
který stál na místě sochy M. 
J. Husa, požár, který se zase 
rozšířil po převážně doško-
vých a šindelových střechách 
na celou severní část náměstí, 
včetně radnice. Tentokrát ale 
došlo k rychlé obnově, když 
už v listopadu toho roku byla 
obnovena její střecha s vý-
stavbou nové kamenné věže. 
Na jaře 1828 hodinář Prokeš 
opravil i hodiny. Nově byly 
také ulity hodinové cimbály, a 
věž byla pokryta plechem a na 
měděnou makovici byl vztyčen 
praporec.
Za více než sto let existence 
staré radnice došlo k mnoha 
významným změnám jak po-
litickým, hospodářským, soci-
álním tak i správním. Z tohoto 
důvodu došlo také ke změnám 
v úřadování a celkové správě 
města, okresu i celkového 
vývoje. Na tomto základě mu-
selo být přikročeno k mnohým 
přestavbám a úpravám budovy 
radnice, aby vyhovovala mění-
cím se nárokům. V roce 1832 
pro nedostatek prostoru byla 
západní část podloubí zazděna, 
totéž se stalo s východní částí 

v roce 1848. K další adaptaci 
budovy došlo kolem roku 1850. 
V 60. letech 19. století byla 
provedena stavitelem Frant. 
Wolfem přístavba severních 
křídel radnice. 
Budova radnice v době před 
výstavbou nové budovy 
okresního soudu v roce 1896 
byla jedinou budovou ve měs-
tě, která byla schopna pojmout 
rozšiřující se jednotlivé úřady a 
instituce. Z toho vyplynulo, že 
se zde vystřídalo mnoho úřadů 
mimo vlastní obecní úřad. Od 
zřízení soudního a berního 
okresu novopackého v roce 
1848 sídlily tyto úřady v radni-
ci. V roce 1896 se odstěhovaly 
soud i berní úřad do již zmiňo-
vané nově postavené budovy. 
V roce 1903 bylo v Nové Pace 
zřízeno c. k. okresní hejtman-
ství, které zase první tři roky 
úřadovalo v radnici, dokud se 
nepřestěhovalo do adaptované 
budovy bývalé chlapecké ško-
ly. Dnes je zde dětské zdravot-
ní středisko. Po zřízení státní 
reálky v roce 1910 se zde také 
první čas vyučovalo, než se od-
stěhovala do bývalé dívčí školy 
u kostela, než byla postavena 
budova dnešního gymnázia. 
Součástí obecního, později 
městského úřadu byl úřad ce-
chovní, policejní i se šatlavou. 
Své sídlo zde měla i knihovna 
s čítárnou, která byla v zasedací 
síni radnice. S přestávkami zde 
sídlila také Občanská záložna. 
Po založení Městské spořitel-
ny v roce 1900 měla i ona zde 
úřadovnu. Od roku 1908 zde 
také mělo své expozice v té 
době založené muzeum. Jak je 
vidět, stará novopacká radnice 
byla využita po všech strán-
kách. Je jisté, že uspořádání 
celé budovy i hodnota stavební 
nevyhovovala všem těmto úko-
lům, které na ní byly kladeny. 
To se vše začalo ukazovat hlav-
ně po vzniku československého 
státu s nabývajícím významem 
města a jeho průmyslem.
Městská spořitelna za více než 
čtvrt století svého působení se 
stala významným peněžním 
ústavem ve městě, který nejen 
sloužil jeho obyvatelům, ale v 
mnoha případech byl i finanční 
záštitou města, věnuje nemalé 

prostředky pro jeho zvelebová-
ní. Jak již bylo uvedeno výše, 
měla tato spořitelna úřadovny 
v radnici, v místnostech, které 
k těmto účelům nebyly zrovna 
vhodné. Proto vedení tohoto 
ústavu rozhodlo o možnosti 
samostatné spořitelní budovy. 
Na základě rozhodnutí byly 
různé pokusy získat koupí 
významnější budovu a jí 
adaptovat pro tyto účely. Od 
tohoto záměru bylo nakonec 
upuštěno a po celkovém zhod-
nocení celé situace městským 
zastupitelstvem bylo rozhod-
nuto o možném postavení 
nové spořitelny, ale i radnice 
na místě radnice staré. Jistě 
tato myšlenka měla i nemálo 
odpůrců, ať již z jakýchkoliv 
důvodů. Přesto se ale prosadi-
la se zdůvodněním, že stávající 
radnice svojí úrovní není hodna 
takovému městu a že po stránce 
historicko-stavební, nemluvě o 
umělecké, nemá valnou cenu. 
Proto bylo rozhodnuto o zakou-
pení sousedních domů a jejich 
zbourání společně s radnicí a 
postavení nových budov. Při 
tomto rozhodnutí došlo k 
dalšímu jednání o nutnosti 
postavit novou budovu pro 
okresní úřad. Dalším zájemcem 
o výstavbu v této lokalitě byla 
tehdejší Okresní hospodářská 
záložna, dosud sídlící v domě, 
kde je dnes Geislerova lékárna 
v Komenského ulici.
Konečně bylo rozhodnuto, 
že nebude možno v tomto 
prostoru postavit samostatné 
budovy spořitelny, radnice 
a okresního úřadu. Z tohoto 
důvodu, ale možná i z důvodů 
finančních, došlo k ujednání 
mezi městem a spořitelnou, 
že ta za přispění města postaví 
novou budovu spořitelny a v 
ní budou vymezeny prostory 
pro městský úřad. O tom všem 
bylo jednáno koncem 20. let 
minulého století s výsledkem, 
že po splnění všech formalit 
byla zadáno vypracování 
projektu architektu ing. Čen-
ku Musilovi z Jičína. I když 
celý projektovaný blok domů 
byl stavebně jednotný, přesto 
spořitelna – radnice a okresní 
úřad byly dvě samostatné bu-
dovy. To z důvodů, že okresní 

Novopacká stará radnice



13

tehdejšího starosty města Jose-
fa Zívra dne 29. května 1932 
a byla svěřena novopackým 
stavitelům Václavu Kloučkovi 
a Eduardu Holmanovi. Stavba 
rychle pokračovala, a byla do-
končena v říjnu 1933 a dokonce 
tohoto roku se do nového domu 
obě instituce nastěhovaly.
Tyto stavby dosud stojí na 
novopackém náměstí, ale ani 
jedna přičiněním mnohých 
převratných událostí v 75 le-

úřad byl úřadem státním a 
jím subvencovaným. 
A tak s bouráním radnice 
bylo započato po odstra-
nění věžních hodin, které 
naposled odbily tři čtvrtě 
na dvě odpoledne dne 

19. prosince 1930 a 
dokončeno bylo 7. 
února 1931. Výstav-
ba spořitelny – rad-
nice byla zahájena 
položením základní-
ho kamene za účasti 

tech jejich existence neslouží 
těm institucím, pro které byly 
tyto budovy stavěny. Tak už ten 
život běží. 
Nás ale nyní zajímá jejich 
předchůdkyně - stará radnice, 
když za pomoci vytvořeného 
modelu si můžeme lépe udělat 
představu, jak vypadala.

Jaroslav Vágenknecht

foto: B. Benč



14

Třetí odboj na Novopacku. V městské knihovně proběhla 12. února prezentace knihy studentky Veroniky Kuříkové „Třetí
odboj na Novopacku / ORT 1512 / 49„. Číslem je označen rozsudek státního soudu nad 70 občany hradeckého kraje. Případem sa-
motným se zabývá asi třetina knihy a čerpá ze spisů soudu, zpráv exulanta Leitermana a výpovědí agenta Obranného zpravodajství 
Šmída – BARONA. Uveřejníme pohled z druhé strany, vzpomínku Vratislava Číly, odsouzeného tehdy ke 22 rokům těžkého 
žaláře. Vzpomínání uvedeme na pokračování v dalších číslech Achátu, materiály poskytl pan Jiří Hylmar.

VRATISLAV ČÍLAVRATISLAV ČÍLA

Pokračování

Bylo to na podzim r. 1948, 
pravděpodobně v říjnu, kdy ke 
mně M. Šimek přišel s hrozivou 
zprávou, že Antonín Štraus byl 
zatčen, že u něho bylo nalezeno 
velké množství peněz a že on 
sám je na útěku. Požadavku 
o pohostinství v našem bytě 
bylo vyhověno. Moje máti si 
M. Šimka velmi oblíbila a byla 
schopna pro něj jít do extrému. 
M. Šimek měnil své úkryty až 
do doby svého zatčení na začát-
ku prosince 1948. Jeho zatčení 
bylo výsledkem chyby, které se 
dopustil po měsíci útrapů, když 
se šel vykoupat a vyspat ke své 
matce. Dům byl pod dohledem 
StB a výsledkem bylo zatčení. 
Těsně před zatčením M. Š. jsem 
mu propůjčil pistoli zn. Walter 
cal. 6.35. Myslím, že to byl 
komisař Borovec, který varoval 
manželku St. Maděry a který 
zároveň poukázal na to, že M. 
Šimek prosil příslušníky StB: 
„Pánové, všechno vám řeknu, 
jenom mě, prosím, nebijte. 
Tato kondice byla pravděpo-
dobně zaviněna jeho nedobro-
volným pobytem v rukách StB 
začátkem roku 1946. Myslím, 
že to bylo právě v té době, kdy 
se vyvinulo pravděpodobně vá-
zané pracovní přátelství, které 
vešlo do plného květu až v 
dobách poúnorových. Skupina 
kolem M. Š. byla zvláštní hlav-
ně tím, že poměr agentů StB a 
kontrarozvědky armády byl 4:
3. Antonín Štraus, Stanislav 
Maděra a já na straně vlasti. 
Ti ostatní – Jan Šmída (agent 
OBZ Hranice), Miroslav Šimek 
(agent StB v podezření), Vlasta 
Divišová (agent StB), Jan Vo-
dička (agent StB).
Při této příležitosti bych rád 
nastínil osobní profil Mirosla-
va Šimka, který se samozřejmě 
vztahuje jen na čas působení v 
ČSR, což jest konec 1948. M. 
Šimek byl velmi schopný ana-
lyzátor a manipulátor lidskými 
vlastnostmi, výborný řečník, 
nadprůměrný atlet a fyzicky 
zdatný individuál. Přirozený 

psycholog nadprůměrného ka-
libru, bez formálního vzdělání, 
schopen se pohybovat ve všech 
vrstvách lidské společnosti, na-
daný lingvista (němčina, rušti-
na). Ideální agent provokatér. 
Dominantní „Führer komplex“. 
Velmi pochybná morální báze. 
Přelétavá věrnost. Morbidní 
ctižádostivost.
Po zatčení M. Šimka, jsme já 
a Standa Maděra zhodnotili 
situaci, byli jsme s velkým 
rizikem varováni. Proto jsem 
rozhodl, že Jan Šmída BARON 
musí býti také varován. Byl v 
tom čase v centrále spojů aka-
demie v Hranicích. Nakonec 
jsem přemluvil svoji sestru 
Věru, aby si vzala volno, jela 
do Hranic, kontaktovala Jana 
Šmídu a informovala ho, co 
se v Praze děje. Kontaktovaný 
BARON odmítl zmizet a snažil 
se jí vysvětlit, jak je zajištěn v 
telefonní ústředně.
Rozhodli jsme se přesunout 
do Nové Paky. Navázali jsme 
spojení s bývalými spolu-
pracovníky Standy Maděry. 
První útulek jsme měli u paní 
Čílové... Dále jsme se skrývali 
v úkrytu zaranžovaném Vráťou 
Čílou. Podmínky pro nás a naše 
přátele, kteří nám pomáhali, se 
stále zhoršovaly. Na doporuče-
ní Vráti Číly jsme se oba přesu-
nuli k bratřím Čapkům do Hoří-
něvse. Po návštěvě BARONA, 
který absolutně zakázal odjezd 
do Německa, jsme se rozhodli, 
že odjedeme bez jeho vědomí. 
Přechod přes hranice byl velmi 
obtížný, totální tělesné vyčer-
pání po mnohakilometrovém 
pochodu bylo odvráceno jenom 
díky prozíravosti paní MUDr. 
Čílové, která nás vybavila 
nárazovými medikamenty. 
Přechod se nám podařil 7. 1. 
1949. Konal se v linii Rejn-
štejn, Horská Kvilda, Srní, 
Fünsterau, Freiung, Passau, 
München, Murnau. Vyzbroje-
ni jsme byli čtyřmi pistolemi 
a samopalem.“ Tak přibližně 
rekapituloval dění kolem své 
emigrace L. Leiterman.
Bohužel mi nepopsal cestu, 

která byla jistě velmi zajímavá. 
Protože mi Maděra slíbil, že o 
odchodu do Německa nebude 
s BARONEM mluvit ani mu 
nenapíše, pokládal jsem celou 
záležitost za skončenou. Čas 
rychle utíkal a mně se blížila 
maturita. Na Maděru jsem již 
skoro zapomněl. Nadešlo 8. 
června 1949, den maturity na 
vyšší průmyslové škole elek-
trotechnické v Podmoklech. 
Dopadla dobře.
19. 6. 1949 jsem byl vyvolán 
ven a co nevidím. Venku stál 
Maděra a s úsměvem mi ohla-
šoval, že se v pořádku vrátil 
z Německa. Sdělil mi, že se 
vrátili čtyři a že jsou ubytová-
ni ve Vidochově u Hanušů čp. 
35, a abych je zítra navštívil. 
Druhý den navečer jsem vzal 
kolo a vydal se do Vidochova. 
Zapískal jsem před domem a 
před dům vyšel Maděra. Zval 
mě hned dále, ale do prvního 
patra jsme šli přes půdu. Byla 
tam jedna místnost a koho tam 
nevidím. Kromě Josefa Mi-
litkého tam byli ještě dva mě 
neznámí muži. Ten starší po-
vstal a říká ahoj, já jsem Standa 
Starý a tady ten druhý je Jarda 
Král. Pak nastalo dalekosáhlé 
vyprávění o táboře Murnau. 
Dále jsem se dozvěděl, že bra-
tranec Radek a Láďa Leiterman 
zůstali v Německu a že se chtějí 
dát k Cizinecké legii, a proto se 
již nevrátili. Pak Maděra odešel 
až do Francie, aby získal další 
kontakty. Že všichni prodělali 
„skrining“ tj. výslech na CIC 
a Maděra pak popisoval i 
poslání, které má. Byly snad 
dvě hodiny ráno, když jsem od 
nich odcházel. Dojednali jsme 
si s Maděrou schůzku na pět 
hodin u Hůlkovy chaty a ro-
zešli jsme se. Druhý den jsme 
se sešli na smluveném místě 
a Maděra začal. Nechtěl jsem 
včera před klukama mluvit, 
tak ti chci říci, že jsem dostal 
kód s heslem. Je potřeba rych-
le sehnat nějakou vysílačku s 
potřebným dosahem. Prvního 
července v devatenáct hodin 
budeme pokusně vysílat, a to 

v morse značkou FI. To bude 
znamenat, že máme stanici 
a že může dojít k navázání 
spojení. Další spojení bude 3. 
července ve 20 hodin. K tomu 
účelu bych potřeboval nějakou 
zprávu. Zmínil jsem se, že jak 
byli ubytováni v Hoříněvsi 
u Čapků, že Pepík má vysí-
lačku, ale že nevím, v jakém 
stavu, zda je schopna vysílat. 
Nato mi Maděra řekl, abych 
tam co nejdříve zajel a aby se 
to dalo do provozu. Druhý den 
jsem tedy jel do Hoříněvsi a k 
mému překvapení jsem se do-
zvěděl, že již hradecká skupina 
ji zapůjčila někam na Česko-
moravskou vysočinu a že tedy 
stanice je v provozu. Spadl mi 
kámen ze srdce, protože jsem 
si myslel, jaké nyní nastanou 
s tím zprovozněním problé-
my. Dojednali jsme poslední 
přípravy. Říkal jsem, jak to 
tedy bude s anténou. Pepík se 
jen usmál a říkal, že to již má 
vyzkoušené, že se bude vysílat 
na hromosvod kostelní věže, že 
se jen musí uříznout uzemnění. 
Druhý den jsem šel za otcem a 
sdělil jsem mu, že se zde utvo-
řila skupina, že je zde Maděra, 
který se před třemi dny vrátil 
zpět ze Západního Německa, a 
že tu skupinu vede Jan Šmída, 
kterému vyjednával v akademii 
v Hranicích přijetí, že má krycí 
jméno BARON. Otec byl tímto 
velice překvapen a když jsem 
mu řekl, že se bude vysílat, tak 
to již bylo na něho trochu silné. 
Bez řeči vstal a odešel. Druhý 
den jsem Maděrovi sdělil, že 
vysílačka je v provozu a že 
termín bude dodržen. Sdělil 
mi, že má šifrovací klíč a že 
zpráva se musí přepsat do šif-
ry. Vrátil jsem se domů a tam 
to začalo. Jak jsi mohl naletět 
Maděrovi, vždyť je to starý 
komunista. Řekl jsem mu, že 
v Německu zůstal strýce Jarky 
syn a že Maděra ještě se třemi 
se vrátil a že bychom potře-
bovali pro zkušební vysílání 
nějakou zprávu. Otec se chtěl 
s Maděrou setkat. Schůzku 
jsem tedy sjednal. První čer-



15

venec se blížil a já sem chtěl 
uskutečnit pokusné vysílání, 
zda opravdu funguje. Otec se 
s Maděrou sešel a vypadalo to, 
že je klidnější. Řekl jsem mu, 
že při rozchodu s BARONEM 
mně řekl, kdybych je snad chtěl 
shodit, tak že má na nejvyšších 
místech známé a že by si to se 
mnou vyřídil. Zprvu se zarazil 
a pak mi povídal, že to s ním 
vyřídí. Toho odpoledne jsem 
šel na fotbalový trénink a 
když jsem navečer přišel domů, 
vidím, jak otec sedí u psacího 
stroje a píše. Moc mu to nešlo, 
psal jako datel. Ptal jsem se ho, 
co to píše, a on pravil, to je ta 
vaše zpráva. Později jsem si ji 
přečetl celou. Byl to článek, 
kde popisoval, jak v létě došlo 
k vraždě, kdy se příslušník 
SNB Kocánek sešel u jejich 
společné milé a při hádce pana 
Ottu dvěma ranami bestiálně 
zastřelil. Byl to velký demon-
strativní pohřeb z Vrchoviny 
přes město na hřbitov. Panu 
Kocánkovi se ale nic nestalo a 
sloužil dále. Proto otec chtěl, 
aby to vysílala Svobodná 
Evropa. Za dva dny mě otec 
požádal, abych mu sjednal na 
deset hodin schůzku u Hůlkovy 
chaty, že s Maděrou potřebuje 
mluvit, a já že půjdu s ním a 
abych si vzal s sebou pistoli, 
že tam budu hlídat. Na schůzku 
tedy přišel otec, Maděra a ješ-
tě dva pánové. Byla tma, takže 

jsem je nepoznal. Schůzka tr-
vala asi hodinu. Když jsem se 
otce ptal, kdo to byl, řekl mi, že 
to byl pan Tauchman za stranu 
Lidovou a pan Somol za stranu 
Národně socialistickou. S Ma-
děrou jsem domluvil, že bude 
na místě, tj. v Hoříněvsi, v šest 
hodin, kdyby vyvstaly nějaké 
problémy. Den před vysíláním 
jsem ohlásil rodičům, že jedu 
k Čapkům, že Pepík potřebuje 
s něčím pomoct. Zůstal jsem 
u nich do rána. Prakticky to 
byla příprava. Pepík již měl 
nabité články dvou autobaterií 
a hledali jsme vhodné místo, 
kam dát vysílačku, aby to ne-
bylo daleko od antény. Místo 
se našlo a jen jsme byli plni 
očekávání. V šest se objevil 
Maděra a s ním Onka Militký. 
Přišla šestá hodina a zapnula se 
vysílačka. Odklepalo se smlu-
vené FI, vysílačka se přepnula 
na příjem. Netrvalo to ani tři 
minuty a ozval se smluvený 
signál. Všichni jsme měli ra-
dost, obzvláště Pepík, protože 
to pro něj bylo vítězství. Kou-
kali jsme jeden po druhém, a 
tu překvapil Standa Maděra 
slovy: „Třetího v šest hodin 
vysílám již na ostro. Pepík šel 
ven odpojit anténu, my jsme 
uvnitř odpojovali baterie a 
Maděra s Militkým je odnesli 
do garáže. Věděli jsme, že ne-
daleko je Hradec Králové a že 
by nás mohli na letišti zaměřit. 

Vše tedy proběhlo dobře. Ještě 
jsme si smluvili schůzku opět u 
Čapků v pět odpoledne a roze-
šli se – Maděra s Militkým do 
Vidochova a já domů.
Ještě jsem zapomněl na jednu 
důležitou věc. Když jsme skon-
čili s prvním vysíláním, Pepík 
se přiznal, že natolik morse 
abecedu neovládá. Problém 
vyřešil Franta Čapek tím, že 
ohlásí hradecké skupině, že po-
třebujeme telegrafistu, že tam 
někoho mají. Za dva dny jsme 
se sešli opět u Čapků. Otec mi 
před odchodem z domu předal 
onu zprávu, kterou jsme měli 
vysílat. Ve tři čtvrti na šest při-
jel černý vůz a přivezl zaměst-
nance ČSD, onoho telegrafistu. 
V šest hodin započalo vysílání, 
které trvalo jen krátkou dobu. 
Po demontáži jsme se rozešli a 
netušili, že to bylo naposled, co 
jsme vysílali.
Za dva dny jsem navštívil 
Vidochov. Než jsem došel do 
obce, potkal jsem Maděru. 
Říkal, že byl u nich BARON, 
a když jsem se ho ptal, jak je 
možné, že věděl, kde jsou uby-
továni, řekl mi, že mu poslal 
lístek od Hanušů a on tedy při-
šel. Vyprávěl mi, že jim nařídil, 
aby vykradli nějakou prodejnu, 
aby se zásobili potravinami, že 
nemohou chtít, aby je u Hanu-
šů zadarmo živili. Ptal jsem se 
ho, zdali to provedou, a on mi 
odpověděl, že ještě neví, že se 

budou muset dohodnout. Ne-
tušil jsem, že BARON přijde 
z Vidochova k nám a že se 
doma střetneme. Prostě, když 
jsem se vrátil domů, byl již u 
nás a hovořil s otcem. Teprve 
od něho jsem se dozvěděl, že ví 
o vysílání. Debata s otcem trva-
la delší dobu a otec mu vyčetl, 
jak mi tehdy vyhrožoval. Od-
pověděl, že se to tak běžně dělá. 
Protože již bylo pozdě, nabídl 
mu otec, aby u nás zůstal přes 
noc a že druhý den může jet do 
Hranic. Tak se i stalo a ráno, 
když jsem se probudil, byl již 
BARON pryč. Asi za dva dny 
přišel otec za mnou s tím, že mu 
zmizela pistole, kterou měl v 
sekretáři, v místnosti, kde spal 
Šmída. Řekl jsem mu, že jsem 
si žádnou pistoli nevypůjčil a 
že o ní nevím. Myslím si, že 
mi otec neuvěřil, ale byla pryč. 
Otec ji měl legálně na zbrojní 
průkaz.
Asi za tři dny jsem se sešel s 
Maděrou a ten mi sdělil, že tu 
prodejnu vykradli a že tam také 
zabili prase u sousedů. Říkal, 
že splnili příkaz BARONA. 12. 
července přišel opět Maděra a 
sdělil mi, že u nich odpoledne 
byl BARON a oznámil jim, že 
prý z Valdic uprchli trestanci, 
že budou v celém kraji prohlíd-
ky, tak že se rozhodl je přemístit 
někam na Berounsko. Skutečně 
je 13. července odvezl. 

Nyní bych chtěl předběhnout 
děj a vylíčit, jak to vlastně 
bylo.
Toho 13. přijel BARON do 
Vidochova, naložil Maděru 
a Starého do auta a odjel s 
nimi na křižovatku do Úlibic, 
kde stál rozestavěný dům, jen 
suterén. Řekl jim, aby vešli do 
suterénu a tam že všichni po-
čkají, až pro ně přijede auto. 
Když vešli do tmavého suteré-
nu, byly na ně vhozeny deky. 
Starému se podařilo vystřelit, 
ale bez výsledku. Všichni tři 
dostali náramky a byli odve-
zeni do Jičína na StB. Kromě 
tří příslušníků je vyslýchal i ně-
jaký NOVOTNÝ. BARON byl 
odveden do vedlejší místnosti, 
kde mu byly sundána želízka 
a on odjel do Vidochova pro 
zbylé dva – Krále a Militkého. 
Při cestě zpět, když přijeli v 
Úlibicích na křižovatku, byli 
stavěni hlídkou VB, pak jim 
byly nasazeny náramky a byli 
převezeni do Jičína a podrobeni 
výslechu.      (pokračování)



16

Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

V neděli 27. dubna od 15 hod. 
se v malém sále Městského kul-
turního střediska v Nové Pace  
uskuteční vernisáž výstavy. Je 
připomínkou velikého nadšení 
spolků, které Lidový dům „Or-
lovnu”, nyní MKS, dokázaly 
postavit za pět měsíců.
Hlavním hostem vernisáže bude 
pan arcibiskup ThLic. Karel Ot-
čenášek PaeDr.h.c. 
Všechny příznivce zve Městské 
kulturní středisko v Nové Pace 
a Spolek pro údržbu Lidového 
domu (který tvoří Jednota Čsl. 
Orla a KDU-ČSL).
Výstava bude následně probíhat 
v prostorách MKS až do září a 
bude ji možné zhlédnout v pra-
covní dny: 8-12 hod. a 13-15,30 
hod. nebo jednu hodinu před 
plánovanými představeními.
Základní kámen byl položen 28. 
dubna 1928. Budova byla slav-
nostně otevřena 30. září 1928.
Se stavbou Lidového domu je 
spojena činnost dvou spolků a 
jedné politické strany.

Jedná se o Katolickou vzdělávací 
jednotu pro Novou Paku a okolí, 
Jednotu čs. Orla a stranu lidovou. 
Pro stavbu Lidového domu „Or-
lovny” vytvořili společně Druž-
stvo pro vystavění tělocvičny 
Orla čsl. v Nové Pace. Po do-
končení stavby vznikl Spolek 
pro údržbu Lidového domu.
Katolická vzdělávací Jednota 
pro Novou Paku a okolí byla 
založena roku 1897. Od svého 
začátku byla nositelem kultury 
a také zázemím pro své čle-
ny, poskytovala jim „sociální 
podporu” při nezaměstnanosti, 
nemoci nebo úmrtí v rodině. 
Do roku 1928, než byl postaven 
Lidový dům, pořádala divadelní 
představení a přednášky v sále 
hostince pana Vincence Nálev-
ky „U Zeleného stromu” čp. 46 
v Nové Pace. Jejich divadelní 
představení byla velmi hojně 
navštěvovaná. Jak dosvědčuje 
dopis tehdejšího starosty:  „K 
oznámení policejnímu, že se 
provádějí na sále hostince ”U 

Zeleného stromu” divadelní 
představení, která četně navště-
vována jsou tak, že sál obecen-
stvem velmi přeplněný bývá a 
při sebemenší povstalé panice 
mohlo by dojíti k četným úrazům 
a i o životy lidské.
Městská rada ve své dne 8h. t.m. 
konané schůzi usnesla se z ohle-
du policie bezpečnosti, že nesmí 
větší počet obecenstva nežli 200 
osob a to: 110 sedících a 90 do 
kartern, jak konaným šetřením 
zjištěno - připuštěno býti.” 
Vznik Jednoty čsl. Orla v Nové 
Pace:
„Prvenství a pochopení nové 
doby a velikého významu myš-
lenky tělocvičné na zásadách 
katolických náleží Nové Pace, 
kde již koncem r. 1908 měli 
při Odbočce Všeodborového 
sdružení křesťanského dělnic-
tva řádně ustanovený odbor. 
Z Nové Paky, kde bylo vždy  
dostatek nadšených a pro tento 
důležitý obor katolické tělový-
chovy všestranně vyzbrojených 
pracovníků, šířila se myšlenka 
orelská do okolí. 
Po Nové Pace následoval r. 
1910 Libštát, 15. března 1911 
zakládá se odbor Orla v Roško-
pově a v červenci v Lomnici nad 
Popelkou, Studenci...” jak uvádí 
Památník Bryndychovy (králo-
véhradecké) župy čsl. Orla.
Roku 1924 založili zástupci 
Katolického spolku a jednoty 
Orla, „jemuž spolkové místnos-

ti a chodba klášterní ke cvičení 
nestačily”. Družstvo pro vy-
stavění tělocvičny Orla čsl. po 
čtyřletém úsilí přijalo r. 1928 
návrh stavitele Vitvara na stav-
bu, kterou projektant roku 1928 
v obtížném terénu provedl. Na 
plakátě se můžeme dočíst:
Slavnost položení základního 
kamene vykonána 29. dubna 
1928: 
V 9 hod. dopoledne v chrámu 
Páně klášterském mše sv. s 
kázáním br. župního vzděla-
vatele Dp. Ph.Dr. J. Soboty z 
Hradce Králové. O 10. hodině 
dopolední průvod od kláštera 
městem ke staveništi. Slavnost-
ní fanfáry. Proslov br. župní-
ho vzdělavatele Dp. Ph. Dr. J. 
Soboty. Položení základního 
kamene. Poklepy. Hymny.
Večer o půl 8. hod. ve dvora-
ně hotelu „Centrál” slavnostní 
divadelní představení „Rebe-
lantská krev” od K. Železného 
s hudbou A. V. Kudely. Druž-
stvo pro vystavění tělocvičny 
Orla Čsl. v Nové Pace: Zveme 
své přátele a příznivce z celého 
okolí k hojné účasti.”
Úsilí všech členů výše uvede-
ných spolků muselo být obrov-
ské. Vždyť měli dům postavený 
za pět měsíců.
„V Lidovém domě nalézají se 
tělocvična „Orla” (25x18 m) se 
stálým jevištěm, šatny , sprchy, 
spolkové místnosti s knihovnou 
(o 1160 svazcích), čítárnou, 
klubovnou, prodejnou a skladem 
Lidového konsumního družstva 
(zal. r.1918). Náklad činil 
490.000,- Kč.”(Novopacko)
Slavnostní otevření Orlovny 
a lidového domu bylo vrámci 
oslav 10 letého trvání republiky 
dne 30. září 1928:.
„Program: o půl 9. hod. řadění 
průvodu ve Staropacké ulici a 
odchod s hudbou do klášterního 
chrámu Páně, o 9 hod. slavnostní 
kázání a po něm mše sv. Po ní 
průvod městem k novostavbě. 
O 11. hod. slavnostní otevření 
budovy. Smetana: Fanfáry z 
opery Libuše. Státní hymny. 
Slavnostní sbor. Uvítání pří-
tomných. Slavnostní promluvy 
a pozdravy hostů. Odpoledne 
o 2. hodině: Koncert p. Picka v 
sále Orlovny. Večer o 7. hodině 
Orelská akademie: Slavnostní 
pochod, Proslov, Prostná se 
šátečky, Prostná s chocholky, 
Cvičení s kočárky, Cvičení 
se světelnými kužely, Směs z 
opery Prodaná nevěsta, Cvičení 
s kopími, Cvičení s tamburýna-

Pozvánka na výstavu:

80 LET OD POLOŽENÍ ZÁKLADNÍHO 
KAMENE A POSTAVENÍ LIDOVÉHO 
DOMU v Nové Pace



17

mi... Vstupné 5,- Kč. O občer-
stvení bude postaráno. Přátele a 
příznivce zveme k hojné účasti. 
Družstvo pro vystavění tělocvič-
ny Orla čsl. v Nové Pace.”
Katolická vzdělávací jednota 
pro Novou Paku a okolí hrála 
v roce 1928 hry: „Rebelantská 
krev”, národní revue se zpěvy o 
4 odděleních od K. Železného; 
„Papínkova nová ženuška”, 
veselá operetka o 3 jednáních 
od Jiř. Baldy; „Za touhou po 
matce”, drama ze svět. války 
dle skutečné události napsal 
Ant. Vlach. 
Na novém jevišti ve dvoraně 
„Lidového domu” byly sehrány 
div. hry: „Fastr” dle románu 
Wallaceova; „Krajánek Holan-
der jde na vandr”, veselá operet-
ka od Rich. Branalda; „Filmová 
princezna či Žofka z hájovny a 
Zelené království”, lidová hra o 
3 jednáních od Boženy Rajské; 
„Děti naší revoluce” lidová 
hra se zpěvy od Tóni Labutě; 
přednášku vldp. Frant. Dostála, 
bisk. notáře a katechety v Hradci 
Králové: „O cestě do Ameriky 
na světový sjezd eucharistický 
v Chicagu a o návštěvě českých 
osad ve Spojených státech- pro-
mítnuto 212 světelných obrazů 
dle vlastních snímků.”
Mohli bychom pokračovat ve 
velikém výčtu všech divadelních 
představení, přednášek, společ-
ných „Výletů do Podlevína” 
nebo různých tělovýchovných 
akcí orelských či dalších diva-
dleních činností. Jejich působení 
bylo opravdu přínosem pro celou 
Novou Paku a okolí. Spolky se 
snažily se ve svých stanovách 

zajisti majetek pro budoucí 
generace. Nepočítali však s 
příchodem komunismu, který 
vlasně veškerou činnost katol. 
spolků ukončil. V kronice města 
k tomuto období najdeme pozná-
menáno: „V roce 1951 - činnost 
domácích divadelních ochotníků 
byla velmi chabá. Projevila se 
určitá nechuť k hrám skutečně 
pokrokovým...”
„Roku 1952 od března do 
listopadu byly divadelní hry v 
našem městě omezeny, jelikož 
byly prováděny veliké adaptace 
v bývalém Lidovém domě, který 
byl přestavován v Kulturní dům. 
Divadelní jeviště, sál, galerie i 
šatny byly přestavěny, jeviště 
vybaveno novým zařízením, 
osvětlením apod.” Tím jakoby 
končí historie Lidového domu, 

který opravdu sloužil  zájmo-
vým aktivitám. V roce 1990 
byla Spolku pro údržbu Lido-

vého domu vrácena klubovna, 
která je zázemím k jejich spo-
lečné činnosti. O současných 

aktivitách Jednoty čsl. Orla se 
můžete dočít na www.orel.cz 
nebo o působení v okolí 

www.orel.studenec.cz   (bk)
Fotografie: za zapůjčení děkujeme 
panu J. Tomášovi a V. Vitvarovi



18

I bledule si 
letos pospíšily a 
připomínaly, že se 
blíží  jaro již koncem 
února.
Snímek Míla Pour



19

IX.ročník MODEL KIT SHOW 
„NOVOPACKÝ ŠUTRÁK“ 
Výstava plastikových a papírových modelů
V sobotu dne 17. 5. 2008 v DDM Stonožka na sídlišti v Nové Pace 
pořádá místní ,,Klub plastikových modelářů” tradiční soutěžní 
výstavu plastikových modelů pod názvem ,,Novopacký šutrák”, 
pro veřejnost v době od 9.00 do 17.00 hodin.
Letošní výstava bude opět s mezinárodní účastí modelářů z Belgie, 
Polska, Maďarska a Slovenska. K vidění budou nejlepší práce 
modelářů: věrné zmenšeniny letadel od starých dvouplošníků až 
po moderní stíhačky, bojovou techniku, tanky, civilní a závodní 
vozidla včetně závodních formulí. Letošní ročník je rozšířen o 
modely lodí, ponorek, kolekce figurek a papírových modelů.
Program výstavy doplní výstava autoveteránů, ukázka létajících 
modelů letadel a vrtulníků řízených radiem a stánek s občerstve-
ním a ohništěm. Skvělou atmosféru celé soutěže doplní tradičně 
vystoupení mažoretek při slavnostním zahájení ve 13.00 hodin.
Těšíme se na vaši návštěvu. Přijďte se podívat, soutěžit. Děti 
vstup zdarma.

Více informací na www.kpmnp.wz.cz



20

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

OTEVŘENÉ MANŽELSTVÍ 
– STUDIO DVA

Karel Roden, Marian Roden, Jana Krausová
středa 2. 4. 2008 v 19.30 h., velký sál, vstupné: 260,-/250,-

/240,- Kč
Brilantní tragikomedie o jednom svérázném manželském páru je hereckou pří-
ležitostí pro dva vynikající herce – Janu Krausovou a Karla Rodena. Věčný střet 
mužského a ženského principu a groteskní bojiště vztahu mezi dvěma lidmi, 
kteří se při komicky neohrabaném hledání lásky a souznění v partnerském životě 
ubíjí navzájem. Diváci mají možnost proniknout do nitra těchto postav a oblíbit 
si je i s jejich slabostmi a nedokonalostmi. Předprodej od 3. 3. 2008

TA NAŠE PÍSNIČKA ČESKÁ - koncert
úterý 8. 4. 2008 v 18 hod., velký sál, vstupné 50,- Kč

hudební představení Zdeňka Černohouze a Mirka Krahulce, ve kterém zazní 
písničky Karla Hašlera, Fanouše Mikuleckého, Jaromíra Vejvody, Karla Vacka 
a také staropražské a lidové písně ze všech koutů naší vlasti. Předprodej od 17. 
3. 2008

VÁCLAV VAŠKO - beseda
středa 16. 4. 2008 v 18 hod., vstupné dobrovolné

Karmelitánské nakladatelství  a MKS vás zve na besedu s disidentem, historikem 
a publicistou panem Václavem Vaško. Od 17,30 bude v Karmelitánském 
knihkupectví autogramiáda jeho knihy autobiografi cké: “Ne vším jsem byl rád” 
a historické: “Dům na skále” 1. a 2. díl. 

O PEJSKOVI A KOČIČCE - DIVADLO 
DRAK THEATRE

představení pro školy, přístupné i pro veřejnost, pro děti od 3 let 
pátek 18. 4. 2008 v  8.30 a 10 hod., velký sál, vstupné 25,- Kč

Josef Čapek / Režie: Jakub Krofta / Úprava: Jakub Krofta,Petra Cicáková 
/ Výprava: Jana Kroftová - Bačová / Hudba: Jiří Vyšohlíd / Hrají: Petra 
Cicáková,Luděk Smadiš
Kultovní literatura pro nejmenší děti poprvé v divadle DRAK! Herec s herečkou, 
s využitím nejrůznějších divadelních triků a kouzel budou dětem vyprávět něžné 
příběhy dvou zvířátek, která se ve skutečném světě v lásce zrovna dvakrát 
nemají. Loutky, živá hudba, světelné efekty a především imaginace budou 
hlavními prostředky komunikativního představení, které možná bude pro mnohé 
diváky jejich první divadelní zkušeností vůbec.

LENKA FILIPOVÁ - 
RECITÁL

koncertní vystoupení stálice naší populární i klasické 
hudební scény

úterý 22. 4. 2008 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 200,-/180,- 
Kč

předprodej od 25. 3. 2008
Koncert Lenky Filipové má vždy naprosto neopakovatelnou a příjemnou 

atmosféru, a proto vás na jeden z nich srdečně zveme!!!

Doprovod jí tvoří vynikající muzikanti: Mirek Linhart ( akustické a elektrické 
kytary)a Sean Barry (irská harfa a klávesové nástroje).

 EVA A VAŠEK - koncert
pátek 25. 4. 2008, 18 hod., velký sál, vstupné 120,- Kč

známá pěvecká dvojice lidových písniček na prknech novopackého divadla
vyprodáno!

JAK KRAKONOŠ PEKAŘKU JÍŘU 
NAPRAVIL – DIVADLO PRAHA

sobota 26. 4. 2008 v 15 hod., velký sál, vstupné 30,- Kč
zveme všechny děti a rodiče na hraný pohádkový příběh z Podkrkonoší

VÝSTAVA
80 LET OD POLOŽENÍ ZÁKLADNÍHO 
KAMENE A POSTAVENÍ LIDOVÉHO 

DOMU v Nové Pace
neděle 27. 4. 2008  v 15 hod., malý sál

V 15 hodin v malém sále se uskuteční vernisáž výstavy. Je připomínkou veliké-
ho nadšení spolků, které Lidový dům „Orlovnu“, nyní MKS, dokázaly postavit 
za pět měsíců. Hlavním hostem vernisáže bude pan arcibiskup ThLic. Karel Ot-
čenášek PaeDr.h.c. Všechny příznivce zve MKS a Spolek pro údržbu Lidového 
domu (který tvoří Jednota Čsl. Orla a KDU-ČSL).
Výstava bude následně probíhat v prostorách MKS až do září a bude ji možné 
zhlédnout v pracovní dny 8-12 a 13-15,30 hod. nebo jednu hodinu před pláno-
vanými představeními.

AKADEMIE ASPV
úterý 29. 4. 2008 v 19 hod., velký sál, vstupné dobrovolné   
 každoročně tradičně se nám představí všichni nadšenci pro pohyb a 

rytmus - děti, dorostenky, dorostenci  i cvičitelky v ukázkách cvičení

Připravujeme:
MAJÁLES NA DVORKU - čtvrtek 1. 5. 2008

IRISH DEW - koncert - úterý 6. 5. 2008

TAJEMSTVÍ – DANIEL LANDA
zájezd na muzikál do divadla Kalich Praha

středa 14. 5. 2008, cena 750,- Kč
přihlášky se zálohou 300,- Kč přijímáme do 4. 4., doplatek 

450,- Kč do 30. 4.!

ČANKIŠOU - koncert - pátek 23. 5. 2008
Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES 
V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFO-
NU 493 721 928, 737 289 732. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE 
NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením) 
ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY



21

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz, www.kultura-novapaka.cz

2. středa pouze ve 20 h.
Než ďábel zjistí, že seš mrtvej
I ty můžeš půl hodiny pobýt v nebi. Kriminální thriller USA.
Nepřístupné do 15 let - vstupné 64 Kč – 116 min.

3. čtvrtek pouze v 19 h.!!! – FK – Projekt 100-2008
Aguirre, hněv Boží 
Honba conguistadora Agguieho za zlatem jihoamerických in-
diánů. V hlavní roli historického dramatu charismatický Klaus 
Kinski. Vstupné pro členy FK 59 Kč, pro nečleny s příplatkem 
– 100 min.

4. - 5. pátek pouze ve 20 h., sobota v 17.30 a 20 h.
Královna Alžběta: Zlatý věk
Historické drama zachycuje první období vlády významné pa-
novnice. Film USA – nepřístupné do 12 let – vstupné - 64 Kč 
– 114 min.

9. středa pouze ve 20 h.
Invaze
Při výbuchu vesmírné stanice Patriot osvítila oblohu obrovská 
exploze a na území Ameriky se snesla spousta trosek… Sci-fi 
thriller USA, v hlavní roli Nicole Kidman, Daniel Craig.
Nepřístupné do 12 let - vstupné – 64 Kč – 99 min.

10. čtvrtek pouze v 17.30 h.
Říše hraček
Prodavačka Molly a její šéf Pan Magorium kralují hračkářství, 
kde hračky žijí svým životem. Zlom ale nastane v okamžiku, 

kdy se Pán Magorium rozhodne přenechat Molly svůj obchod. 
Rodinná komedie USA. Přístupné - vstupné – 69 Kč – 98 min.

11. - 12. pátek pouze ve 20 h., sobota v 17.30 a 20 h.
Já, legenda
Poslední člověk na Zemi není sám… Sci-fi USA v hlavní roli 
Will Smith. Nepřístupné do 12 let – vstupné – 64 Kč – 110 min. 

16. středa v 17.30 a 20 h.
Soukromá válka Pana Wilsona
Film podle skutečné události.Tohle by si přece nikdo nevymys-
lel. Komedie USA v hlavní roli Tom Hanks, Julia Roberts.
Nepřístupné do 15 let – vstupné – 64 Kč – 102 min.

17. čtvrtek pouze v 19 h.!!! – FK – Projekt 100-2008
Pokání 
Spojila je láska. Rozdělil je strach. Zbyla jim naděje. Romantic-

ký příběh USA. Nepřístupné do 15 let. Vstupné pro členy FK 64 
Kč, pro nečleny s příplatkem – 122 min. 

18. pátek v 17.30 a 20 h.
Crash Road
Veronice je 18, má po maturitě a odmalička má pocit, že osud je 
proti ní. Aby nad osudem vyhrála, dělá “nečekané věci”.
Český film. Nepřístupné do 12 let - vstupné – 64 Kč – 90 min. 

19. sobota v 17.30 a 20 h.
Sweeney Todd: Ďábelský holič z Fleet Street
Nikdy nezapomenout. Nikdy neodpustit. Drama USA . Režie 
Tim Burton v hlavní roli Johnny Depp.
Nepřístupné do 15 let - vstupné – 69 Kč – 116 min. 

23. středa  v 17.30 a 20 h.
Let´s Dance 2
Když vzpurná Andie, která nadevše miluje Street Dance, začne 
studovat na Marylandské škole umění, snaží se zapadnout a při-
tom si udržet starý styl života. Romantické hudební drama USA. 
Nepřístupné do 12 let - vstupné – 64 Kč – 98 min. 

24. čtvrtek pouze v 17.30 h.
Alvin a Chipmunkové
Bratři Alvin, Simone a Theodor jsou neobyčejné veverky, které 
nejen že umí mluvit, umí i výborně zpívat. Animovaná rodinná 
komedie USA. Přístupné - vstupné – 64 Kč – 87 min.

25. pátek v 17.30 a 20 h.
Jumper
Jumper je dobrodružnou sci-fi podívanou, u které se nebudete 
mít čas nudit. Film USA. Přístupné - vstupné – 69 Kč – 88 min. 

26. sobota v 17.30 a 20 h.
Beowulf
V dávných dobách hrdinů žil mocný bojovník jménem Beowulf, 
který zabil svého démonického soka Grendela. Fantasy film 
USA. Nepřístupné do 12 let - vstupné – 69 Kč – 114 min. 

30. středa v 17.30 a 20 h.
Tahle země není pro starý
Kdybyste v pustině našli hromadu mrtvol a auto s kufrem narva-
ným drogami a penězi, co byste udělali? Vzali je nebo nechali 
ležet? Pádnou odpověď dávají bratři Coenové ve svém nejnověj-
ším thrilleru. Film USA. Nepřístupné do 15 let - vstupné – 64 
Kč – 122 min. 

Kino hraje dětem:
5. sobota v 15.30 h. – Dětský bijásek
Krtek a hodiny, medvídci a další hrdinové. Vstupné 19 Kč. 

Připravujeme: Oko – 10 000 před.n.l. – Zlatý kompas – Micha-
el Clayton – Nejkrásnější pohádka – Asterix a Olympijské hry 
– Lovci pokladů: Kniha tajemství – Kronika rodu Spiderwicků 
– Zabriskie Point 
Předprodej a prodej vstupenek: Středa – sobota, půl hodiny před 
začátky představení. Změna programu vyhrazena.



22

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA: 
„Portrét Josefíny Radimské 
a Josefa Radimského”, ole-
jomalby ak. malíře Josefa 
Zeleného asi z roku 1859.
Do sbírek muzea se některé ob-
razy dostaly někdy zajímavým 
způsobem a mají souvislost se 
životem obyvatel města. Oba 
pěkné portréty na snímcích 
Jiřího Čejky měly cestu do 
našeho muzea dost jednodu-
chou, ale i složitou. Člověk si 
řekne, kde se tady v Nové Pace 
objevily obrazy známého malí-
ře, který se narodil v Rajhradě 
24. 3. 1824 a zemřel v Brně 3. 
5. 1886 v Brně. Odpověď je 
poměrně snadná. V roce 1851 
se akademický malíř Josef 
Zelený oženil v Nové Pace s 
Viktorií Radimskou z Nové 
Paky, dcerou významného 
měšťanosty a podnikatele. Jo-
sef Zelený dostal v roce 1859 
celkem bez problémů zakázku 
na vytvoření oltářního obrazu 
„Obrácení sv. Pavla”, který 
tvoří protějšek oltářního ob-
razu „Stětí sv. Jakuba” z roku 
1831 od Josefa Führicha v 
klášterním kostele Nanebevzetí 

Panny Marie v Nové Pace. Ve 
své práci „Nová Paka” z roku 
1945 historik umění Antonín 
Matějček o obrazu Josefa Zele-
ného píše: „… Tento opožděný 
nazarén snažil se, seč byl, aby 
vytvořil Führichovu protějšek 
důstojný, ale doba i autor 
malby byly již příliš vzdáleni 
duchu umění Führichova, 
aby tu mohlo vzniknout dílo 
rovnocenné…” Josef Zelený 
byl však určitě výborným 
malířem historických výjevů, 
obrazů svatých a podobizen. 
V letech 1845 – 1848 studoval 
na akademii ve Vídni, potom 
odešel do Prahy a po třech 
letech se vrátil do Prahy. Byl 
také v Paříži jako stipendista, 
nakonec profesorem kreslení 
v Brně, kde poznal malířské 
nadání Alfonse Muchy a při-
měl ho, aby se plně věnoval 
malířství. Na našich snímcích 
je tedy Josefína Radimská a Jo-
sef Radimský. Josef Radimský 
se narodil v Nové Pace 2.10. 
1831 a zemřel zde 6. 9. 1908. 
Studoval gymnázia v Jičíně a 
v Hradci Králové. Na cestě do 
Itálie navštívil v roce 1854 v 
Brixenu K. H. Borovského. 

Havlíčka prý jeho návštěva 
moc potěšila, protože prý 
zvolal: „Tak přece na mne v 
Čechách nezapomněli”.V roce 
1855 převzal po svém otci 
knihkupectví v Nové Pace, ale 
na žádost svého bratra Václava 
ho prodal, aby s bratrem mohli 
ve Wiesu ve Štýrsku koupit 
uhelné doly. V roce 1875 se 
vrátil do Nové Paky a založil 
továrnu na kukuřičný šrot. Od 
roku 1875 do roku 1908 byl v 

Nové Pace starostou Sokola, 
členem městského zastupitel-
stva, předsedou spolku „Hus”, 
v roce 1877 spoluzaložil 
„Okrašlovací spolek” a v le-
tech 1897 – 1904 byl okresním 
starostou. Na našich obrazech 
je ovšem vypodobněn mladší 
i se svou ženou asi koncem 
padesátých let 19. století. 
Že to ale oběma moc slušelo. 

Miloslav Bařina

Městská knihovna spolu s Městským muzeem v Nové Pace
Vás zvou na 

BESEDU
Nad nejstaršími 
fotografiemi Nové 
Paky. 
Reprodukce snímků Josefa 
Jampílka, Bohumila Markla, 
Josefa Antona a Františka 
Háka. Úterý 8. dubna 2008 
v 18,00 hodin v Městské 
knihovně Nová Paka. Bese-
dy se zúčastní ředitel muzea 
Miloslav Bařina a autor re-
produkcí Jiří Čejka.



23

V letošním roce si připomene-
me 100. výročí vzniku našeho 
Městského muzea Nová Paka. 
Muzeum nepřipravuje nějaké 
pompézní akce, ale přeci jen 
chce především výstavami 
významné výročí vzniku 
připomenout. Jistě vám his-
torii muzea budeme stručně 
připomínat. Muzeum bylo 
několikrát přemístěno. Nej-
dříve bylo umístěné v budově 
staré radnice na náměstí (1908 
– 1917). Od roku 1918 do 
roku 1950 sídlilo v nové do-
stavěné a pěkné budově Vyšší 

státní reálky, od roku 1950 je 
dodnes v Suchardově domě. 
Základ pro vznik muzea nepo-
chybně vytvořily mineralogic-
ké a paleontologické sbírky. 
U vzniku muzea byly tak vý-
znamné osobnosti jako školní 
inspektor František Jirutka, 
hoteliér František Šmíd a pře-
devším pan řídící učitel Josef 
Jíra. Jejich pokračovatelem 
se stal pan Otakar John, který 
přišel s myšlenkou vybudovat 
samostatnou přírodovědnou 
expozici, které vymyslel 
název – Klenotnice drahých 

kamenů. Nejdříve ji umístil v 
bývalém Suchardově ateliéru, 
kde dík sestrám Machatovým 
využil jejich bývalý krámek pro 
Klenotnici (dnes jsou v budově 
kanceláře a depozitář). V roce 
1960 byla Klenotnice v budově 
bývalé Besedy na náměstí, od 
roku 1970 v přízemí  budovy 
tehdejšího Městského úřadu 
(kde je dnes Komerční banka) 
a od roku 1996 je Klenotnice 
umístěna v nově postavené 
budově, která je naproti Su-
chardovu domu, v ulici  Fran-
tiška Faustina Procházky, číslo 

popisné 70. V roce 1997 byla 
v podkroví této budovy in-
stalována  v Evropě unikátní 
expozice spiritismu, kde jsou 
vystaveny především medij-
ní kresby.

VÝSTAVY, KTERÉ 
BUDE MUZEUM PO-
ŘÁDAT V ROCE 2008:

Suchardův dům:
1) 21. 3. -15. 6. 2008. Výstava 
ke 100. výročí založení muzea 
v Nové Pace. Dokumenty a foto-
grafie doplněné o snímky událostí 
v Nové Pace 1908 – 2008. V do-
kumentech a reprodukcích bude 
shrnuta činnost muzea, především 
v jeho počátcích. Výstava bude do-
plněna fotografiemi významných 
událostí města Nová Paka za léta 
1908-2008.
2) 21. 3. – 15. 6. 2008. Zajímavos-
ti z depozitářů muzea. Výstava 
ke 100. výročí založení Měst-
ského muzea v Nové Pace (1908 
- 2008).Na výstavě si návštěvníci 
mohou prohlédnout dlouho nevy-
stavené předměty a svým způso-
bem rarity ze sbírek našeho muzea. 
K výstavě bude vydána publikace 
ke 100. výročí muzea. Zahájení 
bude doplněno slavnostním ve-
čerem v období „Muzejní noci“ 
koncem června.
3) 20. 6. - 7. 9. 2008. „Co jsem 
provedl“. Výstava dřevořezeb a 
dalších plastik Jaroslava Doležela 
k jeho šedesátinám. Půjde o sou-
bornou výstavu k 60. výročí na-
rození našeho významného tvůrce 
loutek a dřevořezeb. Při vernisáži 
část loutkového představení.
4) 12. 9.  - 2. 11. 2008. Modely 
aut. Výstava k 50. výročí vzniku 
Automodelářského klubu v Nové 
Pace. Budou vystaveny především 
modely aut, ale i fotografie a do-
kumenty z bohaté padesátileté čin-
nosti Automodelářského klubu v 
Nové Pace. Při vernisáži vystoupí 
hudební soubor Trosky.
5) 28. 11. - 21. 12. 2008. Betlémy  
z  Novopacka. Vystavené budou 
rodinné betlémy z majetku občanů 
Nové Paky a okolí.
Klenotnice drahých kamenů
6) 22. 3. – 2. 11. 2008. Zkamenělá 
dřeva a horniny nalezené při 
stavbě Lidlu v Nové Pace. Vý-
stava bude doplněná fotografiemi 
a nákresy. Umístěna bude ve ves-
tibulu budovy.
7) l6. května se bude konat „Mu-
zejní noc novopacká“. Téma os-
mička na konci letopočtu. Snad se 
nám podaří výstavy včas připravit. 
Může dojít k určitým změnám, ale 
ty včas oznámíme. Jen ještě jedno 
připomenutí závěrem. Expozice v 
Suchardově domě budou  veřej-
nosti přístupné od 20. března do 
2. listopadu 2008. Pak bude násle-
dovat krátká přestávka, abychom 
mohli připravit výstavu betlémů.

Miloslav Bařina 

V ROCE 2008 UPLYNE 100 LET OD VZNIKU MĚSTSKÉHO MUZEA NOVÁ PAKA



24

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Poznáváte ji? Dětem tvrdí, že 
tohle je její skutečná podoba, 
(kterou na sebe bere pouze 
jeden den v roce). Jinak prý 
pracuje v převleku. Děti ji 
určitě poznaly. Je to Sváťa ze 
Stonožky. 

Narodila se před více než 
čtyřiceti lety v Košťálově. 
Vystudovala učitelství pro 
mateřské školy v Nové Pace a 
vychovatelství na pedagogické 
škole v Litomyšli. Pracovala v 
několika mateřských školách v 
okrese Semily, ale stejně nejra-
ději vzpomíná na svoji první, 
v Turnově. Do Nové Paky se 
přistěhovala za manželem. 
Pracovala jako vychovatelka v 
Domově mládeže a v mateřské 
škole ve Staré Pace. Odtud se 
dostala na své stávající místo 
v DDM Stonožka. A jak se 
zdá, TADY, našla to pravé 
ořechové. Stará se o zdárný 
chod výtvarného oddělení. 
Činnost jejímu srdíčku nej-
bližší je práce s keramickou 
hlínou. Keramické semináře 
navštěvovala v Hradci Králové 
ještě v době, kdy ani netušila, 
že by se tato činnost mohla stát 
náplní její práce. Nejraději ale 
jezdí získávat nové vědomosti 
a zkušenosti do Kohoutova, do 
keramického studia Jarmily 
Turnérové. V současné době 
ale většinu volného času věnuje 
své nové vášni a tou je cvičení 
pilates. Jeho ryzí základy získá-
vá na seminářích u paní Renaty 
Sabongui v Praze. A v praxi je 
používá při cvičení s dospěláky 
v DDM Stonožka. 

Sváťu znám, dalo by se říci už 
velmi dlouho. Bývalá učitelka 
mateřské školy změnila své 
působiště a takřka druhým 
domovem se jí stal, jak ona 
říká „domeček”, tj. Dům dětí 
a mládeže Stonožka v Nové 
Pace. I díky jí je to dnes za-
řízení mezi dětmi i dospělými 
velmi oblíbené a atraktivní. 
Přes den s dětmi, večer s 
dospělými, často i o víkendu 
– jak to jen může stihnout? A 
ona,vždy s úsměvem a v kli-
du, ani neodpovídá. Je to ten 
typ člověka, který nerozlišuje 
práci a volný čas. Asi to bude 
tím, že je jí práce skutečným 

koníčkem. A samozřejmě by se 
tímto stylem života nedalo žít 
bez tolerantního a chápavého 
rodinného zázemí. 
Možná je to pro někoho divné, 
ale se Sváťou můžete: cvičit 
(body-form, pilates), učit se 
zdravé životosprávě a mít 
kontrolu nad svou hmotností. S 
její pomocí můžete rozšířit klub 

Sváťa VolšičkováSváťa Volšičková

přátel hliněné placky a nakouk-
nout do tajů výroby keramiky. 
Vyrábět vánoční, velikonoční 
a jiné bytové dekorace, smal-
tovat, batikovat a seznámit se 
s dalšími výtvarnými techni-
kami. Řadu těchto činností 
jsem sama absolvovala, a tak 
vím, že nestačí je jen umět, ale 
také vědět, jak své vědomosti a 

dovednosti předat ostatním. A 
to tak, aby všude vládla dobrá 
nálada a radost z práce. 
Sváťa tento dar má. 
A tak ti, Sváťo, za spoustu dětí 
i dospěláků moc děkuji. 

Šárka Horáková 



25

OPTREX
Japonsko–německá fi rma se sídlem ve Vrchla-
bí, významný dodavatel pro automobilový prů-
mysl, zabývající se výrobou displejů a modulů 
na bázi kapalných krystalů, hledá nové spolu-
pracovníky pro rozšíření výroby na pozici:

mechanik optoelektronické výroby

MecNabízíme:

- stabilní zázemí silné zahraniční společnos-
ti

- práci v čistém a zajímavém provozu
- perspektivu profesního růstu
- dobré platové podmínky
- další zaměstnanecké výhody
- pro vybrané oblasti poskytujeme příspě-

vek na dopravu nebo svozy zaměstnanců

 Požadujeme:

- minimálně výuční list
- dobrý zdravotní stav
- manuální zručnost
- práce je vhodná zejména pro ženy

 Nástup možný ihned.
V případě zájmu kontaktujte personální úsek 
společnosti OPTREX Czech a. s. 
 t.č. 499/408 371
  499/408 193

V uplynulých dvou letech 
mohli návštěvníci Vánočních 
trhů pořádaných Střední školou 
gastronomie a služeb Nová Paka 
obdivovat mimo jiné i umění 
žáků Střední uměleckoprůmys-
lové školy v Turnově. Slibně 
se rozvíjející spolupráce se letos 
dočkala dalšího pokračování, 
žáci obou škol se zapojují do 
projektu Mezinárodní trienále 
JABLONEC 2008, které společ-
ně s Ministerstvem kultury ČR, 
Městem Jablonec nad Nisou a 
Eurocentrem připravuje Muzeum 
skla a bižuterie v Jablonci nad Ni-
sou na červen až září 2008.
Trienále kromě řady dalších akcí 
obsahuje i Mezinárodní trienále 
Oděv a jeho doplněk. Právě do 
této mezinárodní soutěže profe-
sionálů – módních návrhářů a bi-
žuterních návrhářů, firem i střed-
ních škol se přihlásila se svými 
modely děvčata II. ročníku oboru 

krejčí - Věra Seidlová, Magdalé-
na Rychterová, Jana Trejbalová 
a Lada Patková. Odborné vede-
ní nad celým projektem převzala 
učitelka odborného výcviku paní 
Stanislava Štrynclová. Cílem 
soutěže je vytvořit kreativní mo-
dely odívání budoucnosti, jejichž 
nedílnou součástí jsou šperky a 
bižuterie. Dominantním prvkem 
šperku musí být skleněná perle. 
Právě téma “ Skleněné perle,” je-
jichž výroba má na Jablonecku 
obrovskou tradici, je základním 
prvkem celého Mezinárodního 
trienále Jablonec 2008.
I když vlastní soutěž bude za-
hájena až 19. června, studentky 
obou škol se už pilně připravují a 
vznikající modely dávají tušit, že 
ze spolupráce Nové Paky a Tur-
nova vzejde čtveřice kreativních, 
originálních oděvů, které určitě 
mezi ostatními nezaniknou. 
Návštěvníci se o tom budou 

moci přesvědčit na výstavách a 
módních přehlídkách, které se 
uskuteční v prostorách Muzea 
skla a bižuterie v Jablonci nad 
Nisou a v prostorách Eurocentra 
od 20. června do 27. září 2008. 
Bohatý doprovodný kulturní 
program bude probíhat v pro-
storách Eurocentra od 10. do 24. 
července 2008. 
Vedle účasti na této prestižní 
akci však děvčata oboru krejčí 
pod vedením svých učitelek 
S. Štrynclové a D. Hanákové 
připravují extravagantní módní 
přehlídku pro Oděvní výstavu 

v Lysé nad Labem, pohádkovou 
módu pro Jičín - město pohád-
ky i novou módní kolekci pro 
podzim tohoto roku. V dubnu 
odjedou děvčata i na celostátní 
soutěž žákyň oboru krejčí do 
západočeských Podbořan. 
Z uvedeného nástinu je vidět, že 
na nedostatek možností uplatnit 
svoji tvůrčí invenci, kreativitu si 
děvčata nemohou stěžovat. Prá-
vě proto je nově vznikající školní 
vzdělávací program tohoto oboru 
výrazně vyprofilován k módnímu 
návrhářství, tvorbě a modelování 
oděvů.          P.J.

Děvčata oboru krejčí v mezinárodní soutěži

Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,-Kč 

Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 



26

Ředitelka 2.mateřské školy,Nová Paka, Školní 1257 
vyhlašuje v souladu se zákonem 561/2004 Sb. 
o předškolním, základním, středním, vyšším

a jiném vzdělávání

ZÁPIS DĚTÍ 
DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY

PRO ŠKOLNÍ ROK 2008/2009

Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání budou 
přijímány v ředitelně 2.mateřské školy ve dnech

ÚTERÝ 15.4.2008 od 14 hod. do 17 hodin
STŘEDA 16.4.2008 od 14 hod. do 17 hodin

Přihlášky je možno vyzvednout a přinést vyplněné k zápisu 
nebo je vyplnit přímo u zápisu.

Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se 
dítě podrobilo stanovenému pravidelnému očkování.

Mateřská škola nabízí 4 třídy s běžným provozem a 2 třídy 
speciální pro děti 

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Podmínkou zápisu je dovršení 3 let věku dítěte ve školním 
roce 2008/2009.

Pokud se rodiče /zákonní zástupci / nemohou z vážných 
důvodů dostavit k zápisu ve stanovených dnech, je nutné ná-
hradní termín domluvit co nejdříve přímo s ředitelkou školy.

V Nové Pace 15.1.2008 

Hana Pasáková
ředitelka MŠ

2. MATEŘSKÁ ŠKOLA, NOVÁ PAKA, ŠKOLNÍ 1257
adresa: 

Školní 1257, 509 01 Nová Paka
Tel. 493 722 441, email: msskolni@novapaka.com

IČO: 75017628

ZÁPIS
Do 1. MŠ na sídlišti Husitská ul. Nová Paka 

KDY: 15. – 16. dubna 2008
Od: 14.00 – 17.00 hod.

S SEBOU: očkovací průkaz a rodný list dítěte 

NABÍZÍME: dny plné her, spoustu kamarádů, 
rozvoj tvořivosti a intelektu, 

třídu s výukou němčiny,
 logopedickou péči pod vedením okr. logopedky 

KAŽDÝ MĚSÍC: divadelní představení 

KAŽDÝ ROK: bruslení a předplavecký výcvik 

AKCE PRO DĚTI A RODIČE: 
Jablíčkiáda, Bramboriáda, Slavnost skřítků Podzimníčků, 

Oslava Dne matek v MKS, 
Spaní s Bílou paní 
Hledání pokladu,

Karneval a jiné akce 

A NĚCO NAVÍC: pěvecký a taneční kroužek, Dobrý Start, 
angličtina hrou, Šikulka, výlety…



27

Po vyhodnocení úspěšné re-
alizace projektu spolupráce s 
německými partnery z Lipska 
pokračuje Střední škola gast-
ronomie a služeb Nová Paka 
v dalším projektu Commenius 
– bilaterální projekt. Tento-
krát je projekt orientován do 
oblasti gastronomie a jeho 
účastníky se stanou studenti 
oboru Hotelnictví a turismus. 
V rámci vzájemné spolupráce 
s německými partnery z Lipska 
se budou nejen zdokonalovat v 
cizích jazycích, ale především 
si vzájemně vymění zkušenosti 

a poznatky z podkrkonošské a 
saské kuchyně. Dále obě sku-
piny společně absolvují inten-
zívní kurz vyřezávání ovoce 
a zeleniny a barmanský kurz. 
Pro obě fáze výměnných po-
bytů jsou připraveny pro jejich 
účastníky i bohaté doprovodné 
programy. První fáze, návštěva 
německé skupiny v Nové Pace, 

Další zahraniční projekt na SŠGS 
Nová Paka

se uskuteční na přelomu března 
a dubna, naši studenti vycestují 
na 14 dní do Německa v září 
tohoto roku. Celý projekt spo-
lečně se studenty připravila 
učitelka cizích jazyků Mg. M. 
Jarošová.
Zkušenosti z minulých let uka-
zují, že podobné akce jsou pro 
obě zúčastněné strany přínosem 
a napomáhají jak vzájemnému 
poznání, tak i rozvoji komuni-
kativních kompetencí žáků. 
Vedle zmíněných bilaterálních 
projektů škola rozvíjí i spolu-
práci se zahraničními partnery 

formou e-Twinningu, vedle 
stávající spolupráce s maďar-
skými partnery škola zahajuje 
další projekt se školou ve 
Španělsku, o spolupráci pro-
jevili zájem partneři z Polska, 
Slovenska a Bulharska.

P.J.

Stalo se již téměř tradicí, že v rámci volitelného předmětu studentů 
4. ročníků naší školy „sekretářské práce a společenský styk“, 
navštěvujeme Střední školu gastronomie a služeb v Nové Pace. 
Účelem exkurze je přiblížit našim studentům základy stolování a 
stolničení, o kterých se v předmětu SSP učí, v praxi. Proto jsem 
již před 5 lety kontaktovala zástupce ředitele SŠGS pana Mgr. 
Petra Jaroše, zda by pro naše studenty nemohl připravit akci, 
kterou obohatíme výuku. Pan Jaroš nám velmi ochotně zajistil 
módní přehlídku, ukázku stolování a stolničení a vizážistku. Od 
té doby navštěvujeme SŠGS pravidelně. Naším průvodcem je 
pí Ing. Kocourková, která každý rok vylepší exkurzi nějakými 
novinkami.  Scházíme se pravidelně v odborné učebně stolničení 
Švejk, kde už paní inženýrka dopředu připraví se svými studen-
ty ukázky nádobí používaného k běžnému stolování, jako jsou 
různé typy skleniček, plat a příborů. Letos jsme měli připrave-
nou i ukázku jednoduchého a přitom velice krásného prostření 
stolu pro jednoduchou obsluhu. Poté, co paní inženýrka rozdala 
našim studentům stručný materiál týkající se základů stolničení 
v rozsahu potřeb sekretářky, provedla instruktáž o tom, jakým 
způsobem může být pohoštění připraveno a organizováno a jak se 
připravují a podávají různé nápoje. Studentky SŠGS nám praktic-
ky předvedly, jak servírovat a jak obsluhovat hosty. Mohli jsme 
si vybrat, jaký druh kávy nebo čaje budeme pít k palačinkám, a 
sami jsme si zkusili správně jíst palačinky dezertním příborem. 
Po palačinkách následoval druhý chod v podobě těstovinových 
salátů, které se učili naši budoucí sekretáři a sekretářky nabírat 
překládacím příborem. Paní inženýrka měla rovněž připravenou 
prezentaci na počítači, kterou vhodně doplňovala svoji přednáš-
ku formou obrázků i textu. Vyvrcholením akce byla instruktáž 
o skládání ubrousků pro různé příležitosti a zároveň praktická 
zkouška toho, jak ubrousek složit. Jsem přesvědčena o tom, že 
takto profesionálně připravená exkurze je pro studenty podstatně 
účinnější než hodiny teorie. Nehledě k tomu, že získané informace 
jsou velmi užitečné pro běžný život každého z nás.

Ing. Eva Petryšínová, učitelka MOA Jičín

Exkurze v SŠGS Nová Paka

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327



28

V roce 1998 byla zahájena 
komplexní přestavba Střel-
nice na cukrářské a později 
i pekařské dílny. Vzniklo 
středisko splňující nejpřísnější 
parametry na potravinářský 
provoz. Slavnostní otevření a 
uvedení do provozu proběhlo 
1. 9. 1999. Tak mohl vznik-
nout i nový učební obor Pekař 
(2000).  Vybavení pro odborný 
výcvik představuje nejmoder-
nější technologii včetně rotační 
pece Revent. V 1. a 2. ročníku 
si učňové osvojují praktické 
dovednosti zde, ve 3. ročníku 
se dostávají již do provozů. 
Celkem se v oboru učí 35 učňů. 
Odborným učitelem je zkušený 
Rudolf Eliáš. Přes velmi dob-
ré podmínky produkce zdaleka 
nestačí uspokojit poptávku ze 
strany odběratelů.
Výrobky pekařů SŠGS patří k 
nejžádanějším na všech rau-

tech, které škola svými výrob-
ky zajišťuje, ale i při tradičních 
Vánočních trzích, na Kopidlen-
ském kvítku apod. Nové auto 
Citroen 1,9 Berlingo s logem 
školy je možné denně potkávat 
v ulicích města Nové Paky a 
jeho okolí. Jeho řidič Láďa 
Věchet s ním denně najezdí 
při pravidelném rozvozu cuk-
rářských a pekařských výrobků 
cca 40 – 60 km.
Na pizza rohlíky, rohlíky, kolá-
če, koblihy, dvojbulky, housky 
denně čekají žáci a učitelé ZŠ 
Husitská, Gymnázia a SOŠPg 
a pochopitelně i žáci a studenti 
SŠGS v budově školy. Zde je 
prodává, dnes již v důstojném 
prostředí vybudovaném ve 
vestibulu školy našimi žáky 
- truhláři, paní Zuzana Burge-
rová. Dle jejího vyjádření prý 
nejvíce žákům a studentům 
chutnají pizza rohlíky.

SŠGS, obor pekař
V regálech obchodu s potra-
vinami Anton na novopackém 
Masarykově náměstí si lze 
zakoupit grahamy – tmavé 
rohlíky, tmavý chléb. Mají již 
“své” zákazníky, kteří na ještě 
teplé, chutné výrobky čekají již 
před předpokládaným příjez-
dem. Každý den mají čerstvé 
pečivo od pekařů SŠGS v Nové 
Pace na stolech i návštěvníci 
restaurací Mája v Nové Pace a 
Sokolovna ve Staré Pace.

Žáci oboru pekař se pravidel-
ně účastní odborných soutěží, 
pořádaných Svazem pekařů a 
cukrářů, kde mohou porov-
nat na celostátní úrovni své 
dovednosti a znalosti. Je to 
především odborná soutěž po-
řádaná v rámci Dnů chleba v 
Pardubicích. Žáci oboru pekař 
SŠGS v Nové Pace se jí účastní 
pravidelně od roku 2001. Nut-
no dodat – s velmi dobrými 
výsledky. Připomenu alespoň 
ty z posledních ročníků:

• rok 2004 exponát “Větrný 
mlýn” - soutěžící Petr Klug 
– získal Čestné uznání,

• rok 2005 exponát “Tvaru-
jeme s fantazií” – soutěžící 
Renata Fialová – 4. místo,

• rok 2006 exponát “Letní 
ovocné osvěžení” - sou-
těžící Jana Zichová – 3. 
místo,

• rok 2007 exponát “Podkr-
konošská světnička” - sou-
těžící Lenka Janoušková 
– 1. místo.

Obor pekař patří v rámci SŠGS 
mezi obory malé, pokud se 
týká počtu učňů. Jistě však 
není malý tím, co pod vede-
ním svých učitelů, odborného 
učitele, ale i díky vedení školy, 
kterému se daří vytvářet dobré 
podmínky, ti, pro které bude 
povoláním, již nyní dokáží. 
Ochutnejte, přijďte se podí-
vat! Můžete přivést i případné 
zájemce o vyučení. Věřím, že 
nebudete litovat.

Mgr. František Vitoch

Škola žije Malými 
granty
Slavnostní vyhlášení výsledků 
grantového řízení SESTUP 
(SÉrie STUdentských Projektů) 
v rámci programu Malé granty 
2 se uskutečnilo v aule Gym-
názia a SOŠ pedagogické 
28.2.2008 od 10.00 za účasti 
zástupců o.s. AISIS - pořada-
tele Malých grantů, Králové-
hradeckého kraje, města Nové 
Paky, České školní inspekce a 
dalších hostů včetně zástupců 
médií. Program zahájil mode-
rátor - student Ondřej Bendl, 
který nejprve uvedl kulturní 
program. V něm vystoupily 
studentky SOŠ pedagogické 
s hudebními čísly, vrcholem 
byla premiéra tří nových 
písní dívčího sboru Amabile 
řízeného Alenou Matějovskou 
za klavírního doprovodu Jany 
Vlačihové. Poté pozdravil ře-
ditel školy Pavel Matějovský 
všechny přítomné a přivítal 
hosty. Pak už následovalo 
vlastní slavnostní předání šeků, 
jehož se spolu se školním ko-
ordinátorem Malých grantů a 
autorem tohoto článku v jedné 
osobě ujali manažerka projek-
tu Malé granty z o.s. AISIS 
Jana Udatná a vedoucí odboru 
školství Krajského úřadu Krá-
lovéhradeckého kraje Pavel 
Jankovský, který také k našim 

studentům krátce promluvil. Z 
jejich rukou převzali autoři je-
denácti podpořených projektů 
symbolické šeky s částkami, 
které jim Fond T-Mobile vě-
noval na podporu jejich pro-
jektů (a také s vlastnoručním 
podpisem manažerky T-Mobile 
pro společenskou odpovědnost 
firmy Jitky Chocové). Mezi 
studenty byla rozdělena částka 
celkem 60.000 Kč, skutečná 
finanční hodnota realizova-
ných projektů však bude díky 
vstřícnému přístupu a podpoře 
vedení školy a města ještě 
vyšší. Připomeňme si, které 
projekty byly grantovou komisí 
podpořeny a obohatí život naší 
školy, města i širší veřejnosti v 
nejbližších měsících:
Pomozte psím andělům - 
Aneta Prokůpková,1.G (péče 
o opuštěná zvířata)
Co víš o Nové Pace a okolí? 
- Vojtěch Tázlar, prima (vědo-
mostní soutěž)
Boccia je hra - Václav Šlapka, 
2.G (akce pro vozíčkáře)
Půda - Tereza Černá, 3.A (ne-
formální kulturní scéna)
Nechceme se sjet, chceme 
lepší svět! - Tomáš Sůva, 2.G 
(protidrogová prevence)
Zelená škola - Michaela 
Sehnalová, 2.G (ekologický 
projekt, třídění odpadu)
Retro - Jan Horák, 3.G (filmo-
vý projekt)

Den s úsměvem - Jana 
Macková, 3.G (akce pro děti 
z MŠ a ZŠ)
ASP.NET - Jindřich Görner, 
tercie (projekt z oblasti výpo-
četní techniky)
Výstup na Sněžku - Kateřina 
Kotyková, 4.G (sportovní 
akce)
Piškvorkový turnaj - Kateřina 
Kotyková, 4.G (zábavný pro-
jekt)
Po skončení slavnostního 
programu pokračovala akce 
prezentací projektu Malé 
granty pro přítomné hosty a 
novináře. Akce vzbudila u pří-
tomných velmi pozitivní ohlas 
a byla i příznivě mediálně pre-
zentována v regionálním tisku 
i rozhlase. Slavnostním vyhlá-
šením samozřejmě Malé granty 
nekončí, naopak vlastně teprve 
začínají. Jednotlivé projekty se 
rozběhly od počátku března a 
budete se s nimi setkávat i na 
těchto stránkách. Oficiální da-
tum spuštění studentských pro-
jektů bylo 1.3.2008. A skutečně 
už toho dne vychází Achát 
s prvním kolem vědomostní 
soutěže Co víš o Nové Pace 
a okolí? Jde o projekt našich 
primánů v čele s Vojtěchem 
Tázlarem. Jejich soutěž na-
jdete i na www.covisonp.ic.cz 
. a v tomto čísle se můžete se-
známit se soutěžními otázkami 
druhého kola. Největší březno-

vou akcí byl benefiční koncert 
pro občanské sdružení MÍSTO 
v rámci projektu studentek z 
1.G Pomozte psím andělům. 
Dne 14.3.2008 vystoupila v 
aule naší školy rocková skupi-
na SAMHAIN (složená ze stu-
dentů školy), byla prezentována 
činnost o.s. MÍSTO a dorazili 
i pejsci (akce proběhla po uzá-
věrce tohoto čísla a v květnu si 
o ní budete moci přečíst více).
 V plném proudu jsou i přípra-
vy velkých dubnových akcí, 
především dvou projektových 
dnů - 18.4.2008 Doba kamenná 
je doba kamenná se slavnost-
ním otevřením neformální 
kulturní scény na půdě školy 
(projekt studentek 3.A Půda) 
a 25.4.2008 Den Země, což 
je součást projektu Michaely 
Sehnalové a jejích spolupra-
covníků ze 2.G Zelená škola. 
V rámci tohoto projektového 
dne se mj. pokusíme i o jeden 
český rekord - zkusíme vytvořit 
co nejdelší řetěz z plastových 
víček od PET lahví a tímto ře-
tězem obepneme budovu školy. 
Novopacké děti předškolního i 
mladšího školního věku se už 
teď jistě těší na karneval, který 
proběhne 20.4.2008 v aule naší 
školy díky Janě Mackové a její-
mu týmu ze 3.G, který vytvořil 
projekt Den s úsměvem.

Josef Křeček, školní koordi-
nátor projektu Malé granty



29

VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽVĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽ

2. kolo soutěže – geografie a něco navíc

Otázky za 2 body:
1. Jak je vysoký Husův kopec?
2. Jak daleko a jakým směrem je od Nové Paky hrad Pecka?
3. Který potok protéká Novou Pakou?
4. Jak vysoké jsou takzvané Novopacké vodopády? (uveďte 

výšku obou vodopádů)
5. Jakou adresu má Městský úřad v Nové Pace?

Otázky za 3 body:
1. Jaké zeměpisné souřadnice má Nová Paka?
2. Na kterou světovou stranu je obec Vidochov od města 

Nová Paka?
3. Co známého nalezneme na pravostranném přítoku potoka 

Zlatnice?
4. Po které silnici bychom jeli z Nové Paky do Staré Paky? 

(uveďte číslo silnice)
5. V kterém roce byl zřízen Přírodní park Sýkornice?

Otázky za 4 body:
1. Jak se nazývá Nová Paka německy?
2. Jaká je nejnižší a nejvyšší nadmořská výška Sýkornice?
3. Vyjmenujte alespoň 8 skalních měst v Českém ráji.
4. V jaké nadmořské výšce se nachází Novopacké vodopá-

dy?
5. Na které straně Kozákova leží lávové proudy čediče?

Otázky za 5 bodů:
1. Jaká je nadmořská výška farního kostela sv. Mikuláše?
2. Pod kterými čísly jsou uvedeny železniční zastávky v Nové 

Pace v seznamu stanic ČR?
3. Kolikátá byla Nová Paka v seznamu měst ČR podle počtu 

obyvatel v roce 2004?
4. Vyjmenujte 5 druhů obratlovců charakteristických pro bio-

top přírodního parku Sýkornice.
5. Ze kterého kopce se díváme do krajiny na těchto obráz-

cích?

Co víš o Nové Pace a okolí?
Zde naleznete otázky druhého kola soutěže. Všechny ostatní informace byly zveřejněny v minulém čísle Achátu a na inter-
netových stránkách www.covisonp.ic.cz .

Odpovědi na otázky zasílejte na email covisonp@centrum.cz 
nebo na adresu  Tázlar Vojtěch, F. M. Hilmara 1751, Nová Paka 
509 01
Uzávěrka kola je 30. dubna 2008

Tento projekt je spolufinancován z programu Malé granty, pořá-
daného o.s. AISIS Kladno a Gymnáziem a SOŠ pedagogickou v 
Nové Pace za finanční podpory T-Mobile Czech Republic, a.s.

Těšíme se na vaše odpovědi. 
Za realizační tým 

Tázlar Vojtěch.

ilustrační foto 



30

Školendář ZŠ Komenského
Zatímco máme za sebou jarní prázdniny, uplynulo také první pololetí 
tohoto školního roku. Prvňáčci zvládli první polovinu a deváťáci vstou-
pili do poslední. Možná by stálo za to shrnout si akce žáků a jejich 
učitelů. Když se na to podíváme uceleně, vidíme, že za pololetí se toho 
dá stihnout hodně. 
Už 3. října se žáci naší školy zapojili do projektu „Krkonoše vnitřní a 
vnější“. Setkání proběhlo ve Vrchlabí a učástnilo se 11 škol. Naši školu 
zastupovali Jiří Janda, Michal Brádle, Lenka Krejčová, prezentaci na 
PC vypracoval s Jiřím Jandou Lukáš Fára, který se pro nemoc nemohl 
zúčastnit. 
13. října proběhl na škole Den otevřených dveří u příležitosti setkání 
rodáků Nové Paky. 
Během celého pololetí probíhala sportovní utkání mezi školami ve 
florbalu, minifotbalu, nohejbalu, stolním tenise a přespolním běhu. V 
listopadu si v naší hale byli zacvičit i budoucí prvňáčci. Byla to pro ně 
první organizovaná akce na škole. Průběžně také navštěvovali se svými 
učitelkami MŠ počítačovou učebnu a současné třídy 1.A, 1.B. 
31.10. ožila škola malými i velkými čaroději, ježibabami i jinými 
halowennovými maskami. Pravda, některé masky měly s halowennem 
pramálo společného, snad už příště budou aktéři nápaditější. 
Své akce už naplánoval také Dětský parlament pod vedením Hany 
Bekrové. 
15. listopadu se na naší škole otevřelo zatím ještě dost tabuizované téma 
HIV/AIDS. Program „Hrou proti AIDS“ vznikl ve Spolkové centrále 
pro zdravotní osvětu v Kolíně nad Rýnem a byl upraven na české po-
měry. Žáci osmých a devátých tříd si tak mohli promluvit s odborníky 
a formou „hry“ si na různých stanovištích „vychytat“ ty nejpřesnější a 
nejproblematičtější pojmy. 
V listopadu nás navštívila Policie ČR z Jičína. Nešlo o vyšetřování 
trestného činu, ale o zakončení cyklu přednášek Policie ČR. Poručík 
Hana Klečalová přišla i mezi žáky druhých a třetích tříd, aby s nimi 
probrala dopravní výchovu a vztahy mezi lidmi. Odměnou za pozorné 
poslouchání bylo to, že si žáci mohli vzít pouta, obušek, čepici a hrát 
si na policisty. 
21.11. jsme tradičně přivítali naše bývalé kolegy. Jakmile se usadili, 
zahrála jim skupina Písklata na zobcové flétničky. Po občerstvení se 
nešlo domů, ale společně si zahráli hru „Otázky a odpovědi“, zazpívali si 
s kytarou a na pár hodin se mohlo pozapomenout na světské starosti. 
Co to byl holokaust? Pinkasova synagoga? V prosinci se vybraní žáci 
devátých ročníků zúčastnili vzdělávacího programu na VKC Židovského 
muzea v Praze pod názvem „Hanin kufřík“. Snad právě prožití osudů 
konkrétních dětí některým pomůže, až se budou stavět k otázce rasismu. 
Celá exkurze byla hrazena jako Projekt naší školy MěÚ Nová Paka. 
Prosinec byl samozřejmě ve znamení Barbory, Mikuláše a Vánoc. 
Zpívalo se, nakupovalo a radovalo se. Sborečky naší školy vystoupily 
pod vedením M. Holana a D. Reimontové jednak na vánočních trzích, 
jednak v MKS spolu se sborem ZŠ Lomnice nad Popelkou. 
4. 12. nás opět navštívili budoucí prvňáci. V aule jim zahrála Písklata 
a žáci divadelního kroužku 7.A předvedli pohádku Jabloňová panna. 
Až k nám přijdou tito skoro žáčci do třetice, bude to už k zápisu do 
první třídy...
Během tohoto pololetí proběhly také „návštěvní dny“ v některých tří-
dách. To proto, aby rodiče měli možnost vidět své ratolesti přímo v akci. 
Těsně před Vánocemi proběhly besedy v knihovně, besídky pro rodiče 
a 3.A navštívila občany v domově důchodců a v penzionu. 
Beseda s paní Marií Kubátovou nás zavedla do pohádek, beseda s paní 
Věrou Pavlovcovou nám připomněla, kdo byl F. M. Hylmar. To aby se 
také připomnělo kdo?, kde?, kdy?..
Leden byl samozřejmě kratší, ale neznamená to, že by se ve škole 
„ulejvalo“. V této době se jezdí na hory na lyžařský výcvik, dohánějí 
se poslední známky, vyplňují se testy pro deváté ročníky, připravuje se 
soutěž v Aj pro žáky osmých a devátých tříd a těsně před rozdáním vy-
svědčení probíhá školní kolo Pythagoriády, které se zúčastnili žáci 6., 7. 
a 8. ročníků. Blahopřejeme vítězům a držíme palce v dalších kolech..
Do druhého pololetí vstupujeme odpočatí a uvidíme, zda v červnu bude 
zpráva ze školendáře také tak bohatá. 

Mgr. Jana Macková

AČ BEZ TĚLOCVIČNY, POHYB 
ŽÁKŮM NECHYBÍ 
I když již od 3.února 2006 jsou žáci ZŠ v Nové Pace Husitské 
ulici vlivem špatné střešní konstrukce bez tělocvičny, rozhodně 
pohybem a dalšími sportovními aktivitami nestrádají.
Důkazem těchto slov je mimo jiné i lyžařský slalomový závod, 
který škola uspořádala na sjezdovce SKI areálu Máchovka v No-
vé Pace. Toto klání proběhlo v době, kdy jinde v Nové Pace 
nebylo po sněhu ani památky, ale díky technice zasněžování, 
upravě rolbou a nesmírné obětavosti správců tohoto areálu byly 
podmínky pro boje mezi slalomovými brankami ideální. 
Za krásného slunného počasí a četné divácké kulisy z řad rodi-
čů a spolužáků se s nástrahami slalomové tratě vypořádávalo 
celkem 49  žáků školy. Poděkování za organizaci patří též 
učitelům školy Mgr. Václavu Kuželovi, Mgr.Petře Menčíko-
vé, Mgr.Josefu Horákovi, Mgr.Iloně Burkertové a předsedovi 
ASŠK Královéhradeckého kraje Josefu Čurdovi.
  -axe-
Výsledky závodů v obřím slalomu Lyžařský areál “Máchovka”  
20.2.2008
Dívky
Kategorie 1.- 3. ročník                výsledný čas
1. Horynová Sabina 47,12
2. Kotyková Monika 48,93
3. Knapová Petra  49,66
Kategorie 4. – 5. ročník
1. Komárková Tereza 39,79
2. Jelínková Marcela 42,35
3. Válková Veronika 42,54
Kategorie  6. – 9. ročník
1. Dejmková Nicole 47,95
2. Jelínková Lenka  56,86
3. Šmiková Julie  59,70
Chlapci
Kategorie 1.- 3. ročník                výsledný čas
1. Tégel Jakub  40,27
2. Knespl David  41,90
3. Procházka Václav 42,42
Kategorie 4. – 5. ročník
1. Pospíšil Martin  39,72
2. Pilný Petr  41,86
3. Kučera Jakub  43,59
Kategorie 6. – 9. ročník
1. Fól Pavel  48,10
2. Bukovjan Marek  49,66
3. Horyna Miroslav 49,77

Starší žákyně: zleva Nicole Dejmková, Lenka Jelínková a 
Julie Šmiková



31

ZE SPORTUZE SPORTU



32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz, urbanrichard@seznam.cz. Re-
dakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

BASKETBALBASKETBAL

Navštivte závěrečná prvoligová utkání žen
Letošní prvoligová basketbalové sezóna se chýlí ke konci. No-
vopačtí příznivci hry pod bezednými koši mají ještě možnost 
zhlédnout následující utkání našich sokolek.
Sobota 5. 4.
17.00 hod. Sokol Nová Paka – Kara Trutnov B 
Sobota 3. 5.
17.00 hod. Sokol Nová Paka – Gambrinus Brno B
Neděle 4. 5. 
10.00 hod. Sokol Nová Paka – SK UP Olomouc 

Smutné po dvou porážkách, z 
nichž zvláště ta sobotní v Olo-
mouci byla zbytečně veliká, se 
vracely packé basketbalistky 
z moravských prvoligových 
klání. Z rodinných důvodů 
neodcestovala s týmem Petra 
Kalendová, a to bylo znát, 
zvláště v Olomouci, kdy se 
žádné sokolce nedařila střelba. 
Těžko by se hledalo v análech 
ligových zápasů, kdy daly so-
kolky méně než 36 bodů. Gam-
brinusu, podobně jako Olo-
mouci, jde o záchranu, i když 
si ji olomoucké basketbalistky 
v neděli velice zkomplikovaly 
prohrou s béčkem Trutnova, 
které zde nastoupilo rovněž v 
plné sestavě, včetně basketba-
listek z áčka. Gambrinus dle 
očekávání vyrukoval opět, jak 
to již v nedělních utkání v Brně 
bývá zvykem s celou plejádou 
hostujících a pendlujících 
basketbalistek z nejvyšší ŽBL 
Trocal, a to jak z Gambrinusu, 
tak i ze druhého brněnského 
týmu Valosunu.
SK UP Olomouc – Sokol 
Nová Paka 61:36 (11:14, 25:
19, 46:25) 
Pouze v prvé čtvrtině si packé 
basketbalistky vzpomněly na 
zdejší vítězství v prodloužení 
v základní skupině před ně-
kolika měsíci. Díky dvěma 
trojkám Matoušové, dvěma 
dvojkám Borůvkové, dvojce 
Horáčkové a dvěma úspěšným 
trestným hodů Ptáčníkové daly 
za prvních deset minut čtrnáct 
bodů, což jim stačilo ke tříbo-
dovému vedení. Se zlepšenou 
obranou se domácím začala da-

řit i střelba a naopak pro sokol-
ky byl koš v prostředních dvou 
hracích obdobích jako zakletý. 
Ve druhé desetiminutovce daly 
pět a ve druhé šest bodů, a tak 
na konci třetí čtvrtiny měly 
domácí hráčky náskok již 
jednadvacet bodů, který ještě 
v závěrečné čtvrtině zvýšily o 
další čtyři. Smutný trenér Vác-
lav Vávra k fiasku poznamenal, 
že podobnou střeleckou nemo-
houcnost s týmem ještě nezažil. 
Ani jedna packá basketbalistka 
se nedostala přes deset. 
Borůvková 7, 2/1, 2, Horáčko-
vá 7, 4/3, 1, Kalendová Pavla 
7, 8/5, 3, Matoušová 6, 2x3, 3, 
Krauseová 4, 2/2, 2, Ptáčníková 
2, 2/2, 1, Smolíková 2, 2/2, 0, 
Jislová T. 1,2/1,2, Jislová P. 
0,0/0,4.
Trestné hody: 20/12 (60%): 
22/16 (72,7%), trojky: 3:2, 
fauly: 18:18.
Utkání řídili Henrik a Matě-
jek.

Gambrinus Sika Brno B – So-
kol Nová Paka 70:52 (20:16, 
38:28, 62:42) 
Domácí měly opět zapsaných 
v zápise šest basketbalistek z 
nejvyšší soutěže, tentokráte 
chyběla pouze reprezentantka 
Veselá. Utkání mělo poklidný 
průběh. Mimo závěrečnou čtvr-
tinu, kterou sokolky vyhrály o 
dva body, v průběhu prvních 
třech desetiminutovek průběž-
ně ztrácely. Sokolkám se dařila 
střelba lépe než v sobotu, ale 
béčko Gambrinusu je daleko 
lepší soupeř než Olomouc, a 
tak to zdaleka nestačilo. Nej-

lépe se dařilo Pavlíně Jislové a 
Pavle Kalendové. 
Bohužel i tentokráte se střelbou 
trojek, kterou mají sokolky nej-
lepší v 1. lize, byly tentokráte 
na štíru. Trenér Vávra může být 
potěšen ze zlepšení Horáčkové, 
která podala v obou utkání da-
leko lepší výkon než v posled-
ních zápasech v Nové Pace. 

Dvě moravské prohry sokolek

1. basketbalová liga žen o 1. místo
1 ZVVZ USK Pha Juniorky 22 16 6 1676:1382 38

2 Sokol Nusle 22 14 8 1417:1364 36

3 BK Kralupy Junior 22 12 10 1731:1586 34

4 PK Pliska Pardubice 22 12 10 1597:1564 34

o 5. - 10. místo

5 Sokol Nová Paka 22 11 11 1416:1432 33

6 BK Tábor 21 11 10 1436:1403 32

7 Aritma Praha 21 10 11 1369:1432 31

8 KARA Trutnov B 22 9 13 1370:1580 31

9 Gambrinus SIKA Brno B 21 8 13 1383:1490 29

10 SK UP Olomouc 21 5 16 1237:1369 26

Nusle – Pardubice 58:67, USK Juniorky – Kralupy 76:57, Nus-
le - Kralupy 61:70, USK Juniorky – Pardubice 86:67, Tábor 
– Aritma 60:44, Olomouc – N. Paka 61:36, Brno B – Trutnov 
61:73, Olomouc – Trutnov 75:78, Brno B – N. Paka 70:52.
Příští utkání: 5. 4. Pardubice -USK Juniorky, Kralupy – Nusle, 
N. Paka – Trutnov B, Tábor – Olomouc, Aritma – Brno B, 6.4. 
Kralupy – USK Juniorky, Pardubice – Nusle, Tábor – Brno B, 
Aritma - Olomouc. 

 2. basketbalová liga mužů
1 Sparta 22 18 4 1824:1450 40

2 Žďár n. S. 22 16 6 1890:1595 38

3 Nymburk B 22 13 9 1733:1700 35

4 Poděbrady 22 12 10 1568:1595 34

5 Jičín 22 11 11 1673:1722 33

6 Bohnice 22 11 11 1739:1733 33

7 Tesla Pardubice 22 11 11 1652:1639 33

8 Hradec Králové 22 10 12 1599:1635 32

9 Rychnov n.Kn. 22 10 12 1697:1732 32

10 Kbely 22 9 13 1623:1710 31

11 Nová Paka 22 7 15 1655:1936 29

12 Svitavy 22 4 18 1682:1897 26

Bohnice – Tesla 87:81, Sparta – Poděbrady 81:56. Žďár n. S.  – 
Nová Paka 99:65, Svitavy – Jičín 71:80. H. Králové – Nymburk 
B 61:71, Rychnov n.Kn. - Kbely 88:90, Sparta – Pardubice 
81:64, Bohnice – Poděbrady 79:81, Svitavy – N. Paka 91:60, 
Rychnov – Nymburk B 108:103, H. Králové – Kbely 65:73.

Jislová P. 14, 1x3, 2/1, 2, Ka-
lendová Pavla 14, 2x3, 2/2, 2, 
Horáčková 10, 2/2, 0, Borůvko-
vá 8, 0/0,1, Krauseová 4, 0/0,3, 
Matoušová 2, 0/0,1, Jislová T. 
0,0/0,2, Podrazilová 0,0/0, 3, 
Ptáčníková 0,0/0,3, Smolíko-
vá 0,0/0,0.

Stránku připravil Míla Pour


